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Comunicaciones

DE LA DIPUTADA EDNA GONZÁLEZ EVIA, POR LA QUE SO-
LICITA EL RETIRO DE INICIATIVA

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 15 de marzo de 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva
De la Cámara de Diputados del
Honorable Congreso de la Unión
Presente

Con fundamento en el artículo 77, numeral 4, del Re-
glamento de la Cámara de Diputados, me permito so-
licitar muy atentamente al órgano de gobierno que us-
ted preside, sea retirada la siguiente iniciativa:

1. Fecha: 6 de febrero de 2018.

Con proyecto de decreto que reforma el artículo 7o.
de la Ley General de Educación. Presentada por la
diputada Edna González Evia y suscrita por inte-
grantes del Grupo Parlamentario del PVEM.

Turnada para dictamen a la Comisión de Educación
Pública y Servicios Educativos.

Para efecto de que se realicen las acciones conducen-
tes y se actualicen los registros parlamentarios.

Atentamente
Diputada Edna González Evia (rúbrica)

DE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, MEDIANTE LA

CUAL REMITE CONTESTACIÓN A PUNTO DE ACUERDO,
APROBADO POR LA CÁMARA DE DIPUTADOS, PARA EX-
HORTAR A LA SAGARPA A HACER LO CONDUCENTE A QUE

LOS PRODUCTORES AGROPECUARIOS VERACRUZANOS DE

BAJOS INGRESOS AFECTADOS EN SUS CULTIVOS POR LOS

HURACANES FRANKLIN Y KATIA RECIBAN APOYOS EN RE-
CURSOS ECONÓMICOS A CUENTA DEL COMPONENTE ATEN-
CIÓN A SINIESTROS AGROPECUARIOS

Ciudad de México, a 12 de marzo de 2018.

Integrantes de la Mesa Directiva
De la Cámara de Diputados
Del Congreso de la Unión
Presentes

En respuesta del oficio número DGPL 63-II-5-3282,
signado por la diputada María Ávila Serna, entonces
vicepresidenta de la Mesa Directiva de ese órgano le-
gislativo, me permito remitir para los fines proceden-
tes copia de la atenta nota 017/ 2018, suscrita por el
licenciado Julio César Córdova Martínez, coordinador
general de la oficina del secretario de Agricultura, Ga-
nadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, y de
su anexo, mediante los cuales responde el punto de
acuerdo donde se exhorta a esa dependencia a hacer lo
conducente para que los productores agropecuarios de
bajos ingresos de Veracruz afectados en sus cultivos
por los huracanes Franklin y Katia reciban apoyos en
recursos económicos a cuenta del componente Aten-
ción a Siniestros Agropecuarios.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterar-
les la seguridad de mi consideración distinguida.

Atentamente
Licenciado Felipe Solís Acero (rúbrica)

Subsecretario de Enlace Legislativo 
y Acuerdos Políticos
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Ciudad de México, a 2 de marzo de 2018.

Licenciado Felipe Solís Acero
Subsecretario de Enlace Legislativo
Y Acuerdos Políticos de la
Secretaría de Gobernación
Presente

En seguimiento de su oficio número SELAP/ 300/
3812/ 17, de fecha 19 de diciembre de 2017, me per-
mito adjuntar al presente el similar 112.02.319/ 2018,
de fecha 1 de marzo de 2018, para los efectos condu-
centes.

Sin otro particular, le reitero las seguridades de mi dis-
tinguida consideración.

Atentamente
Licenciado Julio César Córdova Martínez (rúbrica)
Coordinador General de la Oficina del Secretario

Ciudad de México, a 1 de marzo de 2018.

Licenciado Julio César Córdova Martínez
Coordinador General de la
Oficina del Secretario
Presente

En relación con el oficio número SELAP/ 300/ 3812/
17, de fecha 19 de diciembre de 2017, signado por el
licenciado Felipe Solís Acero, subsecretario de Enlace
Legislativo y Acuerdos Políticos de la Secretaria de
Gobernación, me permito adjuntar similar de la Direc-
ción General de Atención al Cambio Climático en el
Sector Agropecuario de la Subsecretaría de Desarrollo
Rural 412.-031, de fecha 7 de febrero de 2018.

Lo anterior, para los efectos pertinentes.

Atentamente
Ingeniero César Rafael Ocaña Romo (rúbrica)

Director General Adjunto de Enlace con el Congreso

Ciudad de México, a 7 de febrero de 2018.

Ingeniero César Rafael Ocaña Romo
Director General Adjunto de Enlace 
con el Congreso
Presente

Hago referencia al oficio número DGPL 63-II-5-3282,
emitido por la diputada María Ávila Serna, vicepresi-
denta de la Mesa Directiva, LXIII Legislatura, de la
Cámara de Diputados, relativo al acuerdo con el ex-
horto a la Secretaría de Secretaría de Agricultura, Ga-
nadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación a ha-
cer lo conducente en el ámbito de sus atribuciones
para que los productores agropecuarios de bajos ingre-
sos afectados en sus cultivos por los huracanes Fran-
klin y Katia reciban apoyos a cuenta del componente
Atención a Siniestros Agropecuarios.

Sobre el particular, me permito informar a usted lo si-
guiente:

Con el propósito de atender a la población productiva
del sector agropecuario vulnerable ante la ocurrencia
de desastres naturales ante los efectos del cambio cli-
mático, el gobierno federal, a través de la Secretaría
de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y
Alimentación, opera como instrumento de política pú-
blica el componente Atención a Siniestros Agrope-
cuarios, del Programa de Apoyos a Pequeños Produc-
tores, tanto para atender a los pequeños productores
que no tienen acceso al seguro como apoyar a los que
tienen la posibilidad de contratar un esquema de pro-
tección.

1. Para atender a los pequeños productores que no tie-
nen acceso al seguro, la Sagarpa promueve con los go-
biernos estatales la contratación de un seguro agrope-
cuario catastrófico, en el que la secretaría aporta de 80
a 90 por ciento del costo de la prima de aseguramien-
to (de acuerdo con el grado de marginación del muni-
cipio); y los gobiernos estatales, de 10 a 20.

En este esquema, durante 2017 el gobierno de Vera-
cruz contrató con la empresa Agroasemex el asegura-
miento de 667 mil 769 hectáreas, de las cuales 52 mil
870 son de maíz y 614 mil 899 de multicultivo; es de-
cir, abarca todos los cultivos establecidos en esa su-
perficie, en 208 municipios de los 212 del estado, in-
cluidos Martínez de la Torre y Papantla, con
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aportaciones federal de 83.41 mdp y estatal de 10.96,
con una suma asegurada de mil 210.7 mdp.

2. La Sagarpa también promueve un esquema de apo-
yo a productores que tienen acceso al seguro, quienes
contratan directamente la protección de sus activos
productivos con fondos de aseguramiento o empresas
aseguradoras, y éstas gestionan ante la Sagarpa el in-
centivo que, en Veracruz, puede ser de 25 a 27 por
ciento del costo de la prima en el sector agrícola (que
se complementa con el apoyo de la SHCP, que es de 30
a 60 por ciento) y de 70 a 75 en el pecuario.

En el sector agrícola, durante 2017 en Veracruz se apo-
yó el aseguramiento de 63 mil 822 hectáreas, adicio-
nales a la cobertura anterior contratada por el gobier-
no del estado, de maíz, cítricos, sorgo, caña de azúcar,
arroz, café, soya, plátano y papa, con la aportación de
la Sagarpa de 17.8 mdp, la SHCP aportó 35.0 mdp y
los productores 14.3, para cubrir primas de asegura-
miento por 67.1 mdp y suma asegurada de 668.6, en
beneficio de 6 mil 880 productores de 50 municipios,
entre los que también se incluyen Martínez de la Torre
y Papantla.

En el sector pecuario se apoyó el aseguramiento de
4.89 millones de unidades animal (MDUA) contra
muerte de ganado, 4.74 MDUA contra la escasez de
forraje en agostaderos, 197 mil colmenas contra la es-
casez de floración para producción de miel y 203 mil
equipos pecuarios productivos, contra daños por la
ocurrencia de desastres naturales. La Sagarpa aportó
110.66 mdp y los productores 39.14 para cubrir primas
de aseguramiento por 149.8 mdp, con una suma ase-
gurada de 3 mil 592.44 mdp.

3. Atendiendo una demanda sentida de los productores
para proteger, además de sus activos productivos, a los
jefes y las jefas de familia que tienen a cargo las uni-
dades productivas, a partir de 2017 el componente
opera el esquema de apoyo al aseguramiento de las
unidades productivas de manera integral, en las que se
protege a los propios productores.

Para el caso de Veracruz, se apoyó el aseguramiento de
78 mil 526 productores pecuarios, con la aportación de
la Sagarpa de 16.31 mdp y los productores igual mon-
to, para cubrir primas de aseguramiento de 32.63 mdp,
con suma asegurada de 3 mil 141 mdp.

Indemnizaciones

A diciembre, en el marco del Seguro Agropecuario Ca-
tastrófico, la empresa aseguradora Agroasemex repor-
taba indemnizaciones al gobierno de Veracruz por
19.95 mdp, de los cuales se habían canalizado 8.16
mdp para atender productores afectados por desastres
naturales.

En el esquema del seguro con productores, los asegu-
radores han reportado indemnizaciones en Veracruz
por 3.36 mdp por la afectación de mil 938 hectáreas de
maíz, sorgo, arroz y plátano, así como 5.09 mdp por
muerte de 291 unidades animal y daños a 311 equipos
pecuarios.

En el caso del seguro de protección a productores, el
asegurador ha reportado la indemnización de 3.24
mdp por fallecimiento de 81 productores pecuarios.

Asimismo, me permito comentar que en las reglas de
operación del componente vigentes en 2018, en el es-
quema de apoyo a productores con acceso al seguro se
ha incorporado en el sector pesquero el apoyo para la
protección de embarcaciones y ante la imposibilidad
de pesca y captura ante la ocurrencia de desastres na-
turales, así como la protección de la infraestructura
productiva, equipamiento y bienes de unidades pro-
ductivas de mujeres, con lo cual se busca ampliar la
cobertura de operación del componente hacia otros
sectores vulnerables ante las contingencias climáticas.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente
Ingeniero Víctor Manuel Celaya del Toro (rúbrica)
Director General de Atención al Cambio Climático

en el Sector Agropecuario

(Se remite a la Comisión de Agricultura y Sistemas de
Riego, para su conocimiento.)
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DE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, MEDIANTE LA

CUAL REMITE CONTESTACIÓN A PUNTO DE ACUERDO,
APROBADO POR LA COMISIÓN PERMANENTE, A FIN DE EX-
HORTAR AL DIF NACIONAL A CONSIDERAR LA POSIBILI-
DAD DE CREAR ALBERGUES TEMPORALES DONDE SE RECI-
BAN EN LA TEMPORADA INVERNAL ADULTOS MAYORES Y

MENORES DE EDAD

Ciudad de México, a 13 de marzo de 2018.

Integrantes de la Mesa Directiva
De la Cámara de Diputados
Del Honorable Congreso de la Unión
Presentes

En respuesta al oficio número DGPL 63-II-2-2690 sig-
nado por la senador Adriana Dávila Fernández, enton-
ces vicepresidenta de la Mesa Directiva de la Comi-
sión Permanente del honorable Congreso de la Unión,
me permito remitir para los fines procedentes, copia
del similar número UCVPS/ 363/ 2018 suscrito por el
doctor Ernesto Héctor Monroy Yurrieta, titular de la
Unidad Coordinadora de Vinculación y Participación
Social de la Secretaría de Salud, así como de su ane-
xo, mediante los cuales responde el punto de acuerdo
por el que se exhorta al Sistema Nacional para el De-
sarrollo Integral de la Familia para que considere la
posibilidad de crear albergues temporales a fin de re-
cibir a adultos mayores y a menores de edad en la tem-
porada invernal.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterar-
les la seguridad de mi consideración distinguida.

Licenciado Felipe Solís Acero (rúbrica)
Subsecretario de Enlace Legislativo 

y Acuerdos Políticos

Ciudad de México, a 8 de marzo de 2018 

Maestro Valentín Martínez Garza
Titular de la Unidad de Enlace Legislativo
De la Secretaría de Gobernación
Presente

Me refiero al oficio SELAP/ 300/ 410/ 18, de fecha 31
de enero de 2018, suscrito por el Lic. Felipe Solís Ace-
ro, Subsecretario de Enlace Legislativo y Acuerdos
Políticos de la Secretaría de Gobernación, mediante el

cual informa que en la sesión de la Comisión Perma-
nente, celebrada el miércoles 24 de enero de 2018, se
aprobó el punto de acuerdo, que a continuación se
transcribe:

Único. La Comisión Permanente del honorable
Congreso de la Unión, exhorta respetuosamente al
Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores,
para que, en coordinación con el Sistema Nacional
para el Desarrollo Integral de la Familia, consideren
la posibilidad de crear albergues temporales a fin de
recibir a adultos mayores y a menores de edad en la
temporada invernal.

Al respecto me permito acompañar oficio DGAJ
205.000.00/ 112/2018, suscrito por el licenciado Gui-
llermo Salvador Rodríguez Zamora, director de Desa-
rrollo Normativo del Sistema Nacional para el Desa-
rrollo Integral de la Familia.

Con base en lo anterior he de agradecer su amable in-
tervención a efecto de remitir esta información al ór-
gano legislativo para su desahogo.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle
un cordial saludo.

Atentamente
Doctor Ernesto Héctor Monroy Yurrieta (rúbrica)

Titular de la Unidad Coordinadora de Vinculación y
Participación Social

Ciudad de México, a 2 de marzo de 2018.

Doctor Ernesto Héctor Monroy Yurrieta
Titular de la Unidad Coordinadora 
de Vinculación y Participación Social
De la Secretaría de Salud
Presente

Hago referencia al oficio UCVPS/ 263/ 2017 de 12 de
febrero del año en curso, recibido el 20 del mismo mes
y año, a través del cual solicita la opinión de este or-
ganismo respecto del punto de acuerdo aprobado en la
sesión de la Comisión Permanente del honorable Con-
greso de la Unión, celebrada el 24 de enero de 2018, el
cual a la letra señala:
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Único. La Comisión Permanente del honorable
Congreso de la Unión, exhorta respetuosamente al
Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores,
para que, en coordinación con el Sistema para el
Desarrollo Integral de la Familia, consideren la po-
sibilidad de crear albergues temporales a fin de re-
cibir a adultos mayores y a menores de edad en la
temporada invernal.

Sobre el particular, se hace de su conocimiento que
mediante oficio DGAJ 205.000.00/ 81/ 2018, se soli-
citó al licenciado Édgar Mauricio Acra Alva, jefe de la
Unidad de Asistencia e Integración Social en el Siste-
ma Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia,
manifestara en términos de lo dispuesto en el artículo
16, fracción IV, del Estatuto Orgánico del organismo,
las acciones realizadas respecto del punto de acuerdo
que nos ocupa.

En atención a lo anterior, mediante oficio 222 000
00/320/2018 de 27 de febrero del año en curso, la Di-
rección General de Integración Social, señaló:

Esta Dirección General, brinda atención integral a Ni-
ñas, Niños, Adolescentes en situación de vulnerabili-
dad sujetos de asistencia social, en sus cincos Centros:
Casa Cuna Tlalpan, Casa Cuna Coyoacán, Centro
Amanecer para Niños, Casa Hogar para Varones y Ca-
sa Hogar para Niñas y a Personas Adultas Mayores, en
situación de vulnerabilidad sujetos de asistencia so-
cial, a través de sus dos centros gerontológicos y de
sus dos casas hogar para ancianos: “Arturo Mundet”,
“Vicente García Torres”, “Olga Tamayo” y “Los Ta-
mayo”.

Asimismo, cabe señalar que en Presupuesto de Egre-
sos de la Federación del presente ejercicio fiscal se au-
torizó un presupuesto para la operación de los nueve
centros asistenciales, por la cantidad de 25 millones
542 mil 430 pesos (veinticinco millones quinientos
cuarenta y dos mil cuatrocientos treinta pesos), monto
que se estima suficiente para dar atención integral a
555 niñas, niños y adolescentes y personas adultas ma-
yores planeadas en el Programa Anual de Trabajo de
2018, lo que equivale a un presupuesto anual por per-
sona aproximado de 46 mil 22.40 pesos (cuarenta y
seis mil veintidós pesos 40/100 moneda nacional)
atendiendo así las necesidades básicas de alimenta-
ción, hospedaje, medicinas, vestido y educación.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo. 

Licenciado Guillermo Salvador Rodríguez Zamora
(rúbrica)

Director de Desarrollo Normativo

(Se remite al Promovente.)

DE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, MEDIANTE LA

CUAL REMITE CONTESTACIÓN A PUNTO DE ACUERDO,
APROBADO POR LA COMISIÓN PERMANENTE, PARA EX-
HORTAR A LA SECTUR A REALIZAR ACCIONES TENDENTES

A IMPULSAR Y DIFUNDIR A ESCALAS NACIONAL E INTER-
NACIONAL EL VALOR INTRÍNSECO DE LAS ARTESANÍAS ME-
XICANAS COMO OBRAS ÚNICAS

Ciudad de México, a 12 de marzo de 2018.

Integrantes de la Mesa Directiva
De la Cámara de Diputados
Del Honorable Congreso de la Unión
Presentes

En respuesta al oficio número DGPL 63-II-2-3061 sig-
nado por el diputado Rafael Hernández Soriano, en-
tonces vicepresidente de la Mesa Directiva de la Co-
misión Permanente del honorable Congreso de la
Unión, me permito remitir para los fines procedentes,
copia del similar número SCR/ 109/ 2018 suscrito por
el licenciado Salvador Sánchez Estrada, subsecretario
de Calidad y Regulación de la Secretaría de Turismo,
mediante el cual responde el punto de acuerdo por el
que se exhorta a esa dependencia a realizar acciones
tendientes a impulsar y difundir a nivel nacional e in-
ternacional, el valor intrínseco de las artesanías mexi-
canas como obras únicas. 
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Sin otro particular, aprovecho la ocasión para reiterar-
les la seguridad de mi consideración distinguida. 

Licenciado Felipe Solís Acero (rúbrica)
Subsecretario de Enlace Legislativo 

y Acuerdos Políticos

Ciudad de México, a 8 de marzo de 2018 

Licenciado Felipe Solís Acero
Subsecretario de Enlace Legislativo 
y Acuerdos Políticos
Secretaría de gobernación
Presente

Me refiero a su oficio SELAP/ 300/ 316/ 18, mediante
el cual informa que la Mesa Directiva de la Comisión
Permanente del honorable Congreso de la Unión emi-
tió el punto de acuerdo, que a continuación se señala:

• La Comisión Permanente hace un atento y respe-
tuoso exhorto a las Secretarías de Turismo, Cultura
y de Economía, del gobierno federal, así como a los
gobiernos estatales y a los municipales, para que, en
cumplimiento a sus atribuciones legales y de acuer-
do a su capacidad presupuestal, realicen acciones
tendientes a impulsar y difundir a nivel nacional e
internacional, el valor intrínseco de las artesanías
mexicanas como obras únicas, así como implanten
acciones para la difusión del eslogan #valemasdelo-
quecuesta.

Sobre el particular, y toda vez que en el marco de las
atribuciones encomendadas a la Subsecretaría de Cali-
dad y Regulación, se ha designado a esta área como
Enlace para la debida atención de las solicitudes de ca-
rácter legislativo que sean competencia de la Secreta-
ría de Turismo, sobre el particular, me permito hacer
de su conocimiento las iniciativas que ha realizado el
Consejo de Promoción Turística de México (CPTM),
en impulso y difusión e las artesanías mexicanas a ni-
vel nacional e internacional:

• Durante el evento Longines Global Champions

Tour México, celebrado del 6 al 9 de abril de 2017
en el Campo Marte, Ciudad de México, se expuso
la escultura de un caballo elaborado por 43 artesa-
nos huicholes con más de 5 millones de piezas de
chaquira.

• En la celebración del Gran Premio de México,
Formula 1, llevado a cabo del 27 al 29 de octubre de
2017 en el autódromo Hermanos Rodríguez, en la
Ciudad de México, se exhibieron piezas selectas del
acervo patrimonial de Fondo Nacional ART dentro
del Pabellón de México colocado por el CPTM.

• Durante el partido de futbol americano de la NFL
Patriots versus Raiders, el 19 de noviembre de 2017
en el estadio Azteca, Ciudad de México, se expu-
sieron 40 balones de futbol decorados por artesanos
de diferentes comunidades indígenas.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle
un cordial saludo.

Atentamente
Licenciado Salvador Sánchez Estrada (rúbrica)

Subsecretario De Calidad y Regulación

(Se remite al Promovente.)

DE LA SUBSECRETARÍA DEL TRABAJO DE NUEVO LEÓN,
MEDIANTE LA CUAL REMITE CONTESTACIÓN A PUNTO DE

ACUERDO, APROBADO POR LA COMISIÓN PERMANENTE,
PARA EXHORTAR A LOS ESTADOS A REFORZAR CON LA

STPS LAS POLÍTICAS PÚBLICAS RELACIONADAS CON LA

CREACIÓN Y PROMOCIÓN DE EMPLEOS DE CALIDAD RES-
PECTO A ESA ENTIDAD

Mesa Directiva de la LXIII Legislatura
Del Congreso de la Unión
Presente

En relación a su atento acuerdo de fecha 9 de enero el
2018, en donde se exhorta a cada uno de los estados
que integran la federación, para que en coordinación
con la Secretaría del Trabajo y Previsión Social re-
fuercen las políticas públicas relacionada con la crea-

Gaceta Parlamentaria Martes 20 de marzo de 20188



ción y promoción de empleos de calidad, respecto a el
estado de Nuevo León, se expresa lo siguiente:

“En el Estado de Nuevo León se está por cumplir 19
años sin el estallamiento de alguna huelga. Asimis-
mo, en los últimos 10 años se han generado poco
más de medio millón de empleos, por ejemplo, es
de resaltarse que de febrero del 2017 a enero del
2018 se crearon más de 69 mil 375 empleos forma-
les, ya que cuentan con todas las prestaciones que la
Ley Federal del Trabajo establece a favor de los tra-
bajadores. Es importante también soslayar que el
promedio de salarios mínimos que recibe un traba-
jador en Nuevo León es del 4.83 veces, por encima
del salario promedio a nivel nacional, Nuevo León
actualmente tiene la tasa de desempleo más baja del
país, por cierto, del 3.4%, contando con el porcen-
taje de informalidad. del 36.2% siendo la más baja
a nivel nacional, de acuerdo con la Encuesta Nacio-
nal de Ocupación y Empleo del Instituto Nacional
de Estadística y Geografía.

Lo anterior demuestra que en el estado de Nuevo Le-
ón en plena coordinación con la Secretaría del Traba-
jo y Previsión Social, refuerza día a día las políticas
públicas relacionadas con la creación y promoción de
empleos de calidad, esto se debe a que se han estado
generando mejores condiciones para la inversión de
capitales en el estado, así como las políticas necesarias
para capacitar al personal que día a día demandan las
nuevas fuentes de empleo.

Sin otro particular, le reitero las seguridades de mi
atenta y distinguida consideración.

Atentamente
Monterrey, NL, a 6 de marzo de 2018.

MD Felipe Avilés Fabián (rúbrica)
Subsecretario del Trabajo en el Estado

(Se remite al Promovente.)

Reincorporaciones

DEL DIPUTADO DAVID JIMÉNEZ RUMBO

Palacio Legislativo, a 15 de marzo de 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva de la
Honorable Cámara de Diputados
Presente

Con fundamento en el artículo 16, numerales I y II,
aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo y,
al mismo tiempo, me permito informar a usted que con
fecha de hoy 15 de marzo del año en curso, me rein-
corporo a mis actividades legislativas como diputado
federal, mismo que pido sea efectivo.

Lo anterior para los fines administrativos correspon-
dientes.

Sin más por el momento, aprovecho la oportunidad pa-
ra reiterarle la seguridad de mis atenciones.

Atentamente
Diputado David Jiménez Rumbo (rúbrica)
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Solicitudes de licencia

Palacio legislativo de San Lázaro, 
a 15 de marzo de 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva
Honorable Cámara de Diputados
Presente

Con fundamento en el artículo 62 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos y en lo dis-
puesto por los artículos 3, numeral XII, 6, numeral
XVI, 12, numeral 1, fracción III, y XIII, así como el
artículo 13 del Reglamento de la Cámara de Diputa-
dos, presento de manera respetuosa a esta soberanía,
solicitud de licencia por tiempo indefinido para sepa-
rarme del cargo de diputada federal a partir del miér-
coles 21 de marzo del 20 18.

A efecto de que se realicen los trámites legislativos co-
rrespondientes.

Sin otro particular, me reitero como siempre a sus ór-
denes.

Atentamente
Diputada Érika Irazema Briones Pérez (rúbrica)

Recinto Legislativo de San Lázaro, 
a 12 de marzo de 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva
De la Cámara de Diputados

Con fundamento en lo establecido en el artículo 62 de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-
canos, así como en lo dispuesto en la fracción XVI del
numeral 1 del artículo 6 y el artículo 12 del Regla-
mento de la Cámara de Diputados, presento respetuo-
samente a usted mi solicitud de licencia por tiempo in-

definido para separarme del cargo de diputado federal,
a partir del 29 de marzo de 2018

Lo anterior con el propósito de que sea sometida a
consideración del pleno de la Cámara de Diputados de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 13 del
Reglamento de la Cámara de Diputados.

Sin más por el momento, le reitero la seguridad de mi
consideración.

Atentamente
Diputado Rubén Alejandro Garrido Muñoz (rúbrica)

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 8 de marzo del 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva
De la Cámara de Diputados
Presente

Quien suscribe, diputado federal José Santiago López,
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6, nu-
meral 1, fracción XVI; 12, fracción III, y 13 del Re-
glamento de la Cámara de Diputados, me dirijo a us-
ted para solicitar sea sometida a la consideración de
esta soberanía mi solicitud de licencia al cargo de elec-
ción popular que ostento, con efectos a partir del 30 de
marzo al 2 de julio del año en curso.

Sin otro particular, agradezco su atención y le envío un
cordial saludo.

Atentamente
Diputado José Santiago López (rúbrica)
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Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 8 de marzo del 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva
Honorable Cámara de Diputados
Presente

Con fundamento en lo establecido en el artículo 62 de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-
canos, y en lo dispuesto en la fracción XVI del nume-
ral 1 del artículo 6 y el artículo 12 del Reglamento de
la Cámara de Diputados, presento respetuosamente a
usted mi solicitud de licencia por tiempo indefinido
para separarme del cargo de diputado federal, a partir
del 30 de marzo del año en curso, asimismo le solicito
sea llamado mi suplente, el ciudadano Óscar Cuevas
Corona, a tomar la protesta del cargo de diputado fe-
deral.

Lo anterior con el propósito que sea sometida a consi-
deración del pleno de la Cámara de Diputados, de con-
formidad con lo dispuesto por el artículo 13 del Re-
glamento de la Cámara de Diputados.

Sin más por el momento, le reitero la seguridad de mi
consideración.

Atentamente
Diputado Román Francisco Cortés Lugo (rúbrica)

Palacio Legislativo de San Lázaro, 
a 8 de marzo de 2018.

Diputado Édgar Romo García
Presidente de la Mesa Directiva
Honorable Cámara de Diputados
Presente

Con fundamento en lo establecido en el artículo 62 de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-
canos, y en lo dispuesto en la fracción XVI del nume-
ral 1 del artículo 6 y el artículo 12 del Reglamento de

la Cámara de Diputados, presento respetuosamente a
usted mi solicitud de licencia por tiempo indefinido
para separarme del cargo de diputado federal, a partir
del 30 de marzo de 2018.

Lo anterior con el propósito de que sea sometida a
consideración del pleno de la Cámara de Diputados de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 13 del
Reglamento de la Cámara de Diputados.

Sin más por el momento le agradezco su atención

Atentamente
Diputado Javier Antonio Neblina Vega (rúbrica)

Palacio Legislativo de San Lazaro, 
a 15 de marzo de 2018.

Diputados Integrantes
De la Mesa Directiva de la 
Honorable Cámara de Diputados
Presentes

Ciudadano Victoriano Wences Real, en mi calidad de
diputado integrante de la LXIII Legislatura de la ho-
norable Cámara de Diputados, con fundamento en lo
dispuesto en el artículo 34 de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos, artículos 6, fracción
XVI, 12, numeral 1, fracción III, 13, numeral 2, del
Reglamento de la Cámara de Diputados, con el debido
respeto comparezco y expongo:

Que por motivo de mi participación en la postulación
de un cargo de elección popular, en el proceso electo-
ral local ordinario 2017-218, por el estado de Guerre-
ro, y toda vez que la norma local electoral establece
como requisito la separación del cargo 90 días antes de
la jornada electoral, por medio del presente escrito le
solicito por su conducto se dé tramite a la licencia por
tiempo indefinido al cargo de elección popular que os-
tento, misma que pido sea efectiva a partir del día 1 de
abril de 2018.
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En el entendido que manifiesto mi conformidad de
prescindir de las prerrogativas, derechos y garantías fi-
nancieras, operativas y materiales; así como del ejerci-
cio de las funciones representativas que el cargo me
proporciona, por lo que solicito se giren las instruccio-
nes que correspondan a efecto de que se dé legal cum-
plimiento a la presente petición.

Sin más por el momento le reitero un cordial saludo.

Atentamente
Diputado Victoriano Wences Real (rúbrica)

Iniciativas

DEL CONGRESO DE CAMPECHE, CON PROYECTO DE DE-
CRETO POR EL QUE SE REFORMA EL PÁRRAFO SEGUNDO

DEL INCISO C) DE LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 115 DE

LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS

MEXICANOS

San Francisco de Campeche, Campeche, 
7 de marzo de 2018.

Diputados Secretarios de la
Cámara de Diputados del
Honorable Congreso de la Unión
Ciudad De México 

La LXII Legislatura del honorable Congreso del esta-
do de Campeche, en sesión efectuada el día de hoy,
proveyó un acuerdo que en lo conducente dice:

“...Primero. En ejercicio de la facultad que a esta
Legislatura le confiere la fracción III del artículo 71
de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos y el artículo 44 de la Constitución Polí-
tica del Estado de Campeche, a través de la Cáma-
ra de Diputados del honorable Congreso de la
Unión, se promueve una iniciativa de decreto para

reformar el párrafo segundo del inciso e) de la frac-
ción IV del artículo 115 de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos.

”Segundo. Quedan autorizados los ciudadanos Pre-
sidente y Secretarios de la Mesa Directiva o, en su
caso, de la Diputación Permanente de este Congre-
so, para suscribir y remitir la indicada iniciativa de
decreto a la Cámara de Diputados del honorable
Congreso de la Unión.

”Tercero. Publíquese el presente acuerdo en el Pe-
riódico Oficial del Estado.”

Lo que se notifica para los efectos legales conducen-
tes, anexando la iniciativa de referencia. 

Atentamente 
Diputada Marina Sánchez Rodríguez (rúbrica) 

Secretaria

Acuerdo 

La LXII Legislatura del Congreso del Estado de Cam-
peche acuerda: 

Número 154 

“...Primero. En ejercicio de la facultad que a esta
Legislatura le confiere la fracción III del artículo 71
de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos y el artículo 44 de la Constitución Polí-
tica del Estado de Campeche, a través de la Cáma-
ra de Diputados del honorable Congreso de la
Unión, se promueve una iniciativa de decreto para
reformar el párrafo segundo del inciso e) de la frac-
ción IV del artículo 115 de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos.

”Segundo. Quedan autorizados los ciudadanos Pre-
sidente y Secretarios de la Mesa Directiva o, en su
caso, de la Diputación Permanente de este Congre-
so, para suscribir y remitir la indicada iniciativa de
decreto a la Cámara de Diputados del honorable
Congreso de la Unión.

”Tercero. Publíquese el presente acuerdo en el Pe-
riódico Oficial del Estado.”
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Dado en el salón de sesiones del Palacio Legislativo,
en la ciudad de San Francisco de Campeche, Campe-
che, a los siete días del mes de marzo del año dos mil
dieciocho.

Diputada Marina Sánchez Rodríguez (rúbrica) 
Secretaria

Diputada María del Carmen Pérez López (rúbrica) 
Secretaria

Diputados Integrantes de la 
Mesa Directiva del Honorable
Congreso del Estado de Campeche
Presentes

El que suscribe, diputado Ernesto Castillo Rosado, in-
tegrante del grupo parlamentario del Partido Revolu-
cionario Institucional, con fundamento en lo dispuesto
en las fracciones I y II del artículo 47 de la Ley Orgá-
nica del Poder Legislativo del Estado de Campeche,
someto a consideración de esta soberanía un punto de
acuerdo para ejercer el derecho de iniciativa ante el
honorable Congreso de la Unión, para reformar el pá-
rrafo segundo del inciso c) de la fracción IV del artí-
culo 115 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, bajo la siguiente

Exposición de Motivos

La iniciativa, como su propia etimología y nombre lo
indican (initium), consiste en la facultad que tienen
ciertos funcionarios de representación popular, inves-
tidos de potestad jurídica pública y determinados ór-
ganos del Estado, para formular un texto que pueda
presentarse ánte una Cámara con el propósito de que,
mediante el cumplimiento de un procedimiento regla-
mentario y constitucional, al aprobarse, se constituya
en una ley.

Dicha facultad se encuentra contenida en el artículo 71
de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos, otorgando ilimitadamente la potestad referida
al Presidente de la República, a los legisladores fede-
rales, a los diputados locales de los Congresos de los
Estados, así como a los ciudadanos, ya que en ningún
momento determina materias específicas para su ejer-
cicio.

En ese tenor y con el propósito de ejercer esa facultad
concedida, por este conducto someto a la considera-
ción de la LXII Legislatura del Congreso del Estado la
aprobación de un punto de acuerdo cuya finalidad se-
rá la de ejercer dicha facultad de iniciativa ante el Po-
der Legislativo Federal, a efecto de que el Poder Revi-
sor de la Constitución federal reforme el párrafo
segundo del inciso c) de la fracción IV del artículo 115
de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos, para especificar que solo estarán exentos de
contribuciones los bienes de dominio público de la fe-
deración, de los estados o los municipios, aquellos que
estén destinados de manera exclusiva a prestar servi-
cios de educación y salud.

Lo anterior con el objeto de reducir el universo de
bienes de dominio público, que amparados en la hi-
pótesis constitucional prevista en el párrafo segundo
del inciso c) de la fracción IV del referido artículo
115 constitucional, no contribuyen al erario público
con el pago de sus contribuciones, pues dicha dispo-
sición señala que “Sólo estarán exentos los bienes de
dominio público de la Federación, de las entidades
federativas o los municipios, salvo que tales bienes
sean utilizados por entidades paraestatales o por par-
ticulares, bajo cualquier título, para fines administra-
tivos o propósitos distintos a los de su objeto públi-
co”.

Por lo que actualmente, la dinámica de exención de es-
tos gravámenes imposibilita que un número considera-
ble de inmuebles que se encuentran dentro del territo-
rio municipal cumplan con la obligación fiscal de
pagar impuesto predial correspondiente, y que consti-
tuye la principal fuente de ingresos propios para sus
haciendas públicas; por lo que es de particular interés
que los Municipios puedan aprovechar al máximo los
beneficios económicos que puedan obtener por esta
contribución.

Por ende, las exenciones al pago de las contribuciones
sobre la propiedad inmobiliaria, es un factor que debi-
lita la autonomía financiera y política de los Munici-
pios; circunstancia que repercute directamente en los
servicios públicos que están obligados a prestar como
mandata la Constitución.

En tal virtud, por estimarse necesaria la adopción de
medidas legislativas que permitan fortalecer las ha-
ciendas municipales para el debido cumplimiento de
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sus atribuciones constitucionales, es que se propone el
siguiente proyecto de

Acuerdo

La LXII Legislatura del Congreso del estado de Cam-
peche acuerda:

Número ____

Primero. En ejercicio de la facultad que a esta Legis-
latura le confiere la fracción III del artículo 71 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, y el artículo 44 de la Constitución Política del es-
tado de Campeche, a través de la Cámara de Diputa-
dos del honorable Congreso de la Unión, en los
términos planteados en la iniciativa que se contiene en
el artículo tercero de este acuerdo, se promueve una
iniciativa de decreto para reformar el párrafo segundo
del inciso c) de la fracción IV del artículo 115 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos.

Segundo. Quedan autorizados los ciudadanos Presiden-
te y Secretarios de la Mesa Directiva, o en su caso, de la
Diputación Permanente de este Congreso para suscribir
y remitir la indicada iniciativa de decreto a la Cámara de
Diputados del honorable Congreso de la Unión.

Tercero. La iniciativa para reformar el párrafo segun-
do del inciso c) de la fracción IV del artículo 115 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, se propone en los términos siguientes

Ciudadanos Diputados Secretarios
De la Cámara de Diputados del
Honorable Congreso de la Unión
Presentes

La LXII Legislatura del Congreso del estado de Cam-
peche, por acuerdo y en ejercicio de la facultad que le
confiere la fracción m del artículo 71 de la Constitu-
ción Política de los Estados Unidos Mexicanos y el ar-
tículo 44 de la Constitución Política del Estado de
Campeche, somete a la consideración de esa Cámara
de Diputados del honorable Congreso General de los
Estados Unidos Mexicanos, en su carácter de inte-
grante del Poder Revisor de la Constitución Política

Federal, la presente iniciativa de decreto para reformar
el párrafo segundo del inciso c) de la fracción IV del
artículo 115 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, al tenor de la siguiente:

Exposición de Motivos

El artículo 115 de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos, señala que “Los Estados adop-
tarán para su régimen interior, la forma de gobierno re-
publicano, representativo, popular, teniendo como
base de su división territorial y de su organización po-
lítica y administrativa, el Municipio Libre...”

De esta forma, siendo que el municipio se erige como
la institución básica de la vida política nacional, y el
más próximo a la ciudadanía. Su naturaleza jurídica se
manifiesta en su capacidad política, administrativa,
patrimonial y reglamentaria.

Asimismo, el referido artículo en su fracción IV, indi-
ca también que la hacienda municipal se administrará
libremente por los municipios, la cual se forma de los
rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así co-
mo de las contribuciones y otros ingresos que las le-
gislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: a)
percibirán las contribuciones sobre la propiedad inmo-
biliaria, incluyendo tasas adicionales, o las provenien-
tes de su fraccionamiento, división, consolidación,
traslación, mejora o cambio de valor de los inmuebles;
b) las participaciones federales, que se cubrirán por la
federación a los municipios en los términos que se de-
terminen por las Legislaturas de los estados; y c) los
ingresos derivados de las prestaciones de servicios pú-
blicos a su cargo.

Bajo esta lógica, el municipio libre es una institución
indispensable para la vida pública, política y social;
pues como primer nivel de gobierno, tiene la misión de
cumplir de forma efectiva con sus atribuciones y el de-
ber de lograr el bienestar y la prosperidad colectiva,
conjuntando voluntades y esfuerzos para mejorar ob-
jetivamente la calidad de vida de los habitantes, así co-
mo la modernización de sus programas y proyectos,
acciones y obras bajo su responsabilidad.

En contrasentido, debemos reconocer que dicha aspi-
ración no se cumple a cabalidad actualmente, pues da-
da la situación económica ‘ imperante, el Municipio se
ha convertido en la organización de gobierno con me-
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nos posibilidades presupuestales para hacer frente a
las necesidades de la ciudadanía.

El impuesto predial es una contribución que corres-
ponde’ a los gobiernos municipales, que al igual que
otro tipo de gravámenes inmobiliarios, constituyen
una fuente importante de ingresos para las haciendas
municipales, por lo que es de particular interés que los
municipios puedan aprovechar al máximo los benefi-
cios económicos que puedan obtener por esta contri-
bución.

La fracción IV del artículo 115 de la Constitución Po-
lítica de los Estados Unidos Mexicanos, establece la
exención dé pago de contribuciones, a “los bienes de
dominio público de la Federación, de los Estados o de
los Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados
por entidades paraestatales o por particulares, bajo
cualquier título, para fines administrativos o propósi-
tos distintos a los de su objeto público”.

Actualmente, la dinámica de exención de estos gravá-
menes, imposibilita que un número considerable de in-
muebles que se encuentran dentro del territorio muni-
cipal, cumplan con sus obligaciones fiscales, lo que
provoca un injustificado subsidio de este orden de go-
bierno. Por ende, las exenciones al pago de las,

contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria, es un
factor que vulnera la autonomía financiera de las ad-
ministraciones públicas municipales y repercute en los
servicios públicos que ofrecen a los ciudadanos.

En tal virtud, la presente iniciativa tiene como propó-
sito fortalecer las finanzas municipales, sin generar
mayores obligaciones o impuestos a los ciudadanos,
sin que se tenga que recurrir al endeudamiento, ni es-
perar mayores participaciones de la federación.

Por ello, se plantea que todos los bienes del dominio
público, que se encuentren en posesión de particulares,
y que el objeto de éste sea distinto a aquel por el cual
fue otorgado, sean objeto de pago de los impuestos co-
rrespondientes y, con esto generar los recursos que de
acuerdo al propio artículo 115 de la Constitución Fe-
deral están obligados a cubrir las personas físicas y
morales que habitan en los municipios, atendiendo con
ello, la obligación general de contribuir al gasto públi-
co.

Sin lugar a dudas, robustecer al municipio significa
fortalecer al mismo tiempo el federalismo; pues sin el
debido impulso a los municipios, los estados de la Re-
pública no podrán alcanzar la fuerza necesaria para ha-
cer factible, viable y vigente el sistema federal.

En, mérito de lo anterior, en el ejercicio de la facultad
que a la LXII Legislatura del Congreso del Estado de
Campeche otorga la fracción III del artículo 71 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos y el artículo 44 de la Constitución Política del Es-
tado de Campeche, por el digno conducto de ustedes,
ciudadanos diputados secretarios de la Cámara de Di-
putados, se permite someter a la consideración del ho-
norable Congreso General de los Estados Unidos Me-
xicanos el siguiente proyecto de

Decreto por el que se reforma el párrafo segundo
del inciso c) de la fracción IV del artículo 115 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-
canos

Artículo Único. Se reforma el párrafo segundo del in-
ciso c) de la fracción IV del artículo 115 de la Consti-
tución Política de los Estados, Unidos Mexicanos, pa-
ra quedar como sigue: 

Artículo 115. …

I. a IV. …

a) a c). …

Las leyes federales no limitarán la facultad de
los estados para establecer las contribuciones a
que se refieren los incisos a) y c), ni concederán
exenciones en relación con las mismas. Las le-
yes estatales no establecerán exenciones o subsi-
dios en favor de persona o institución alguna
respecto de dichas contribuciones. Sólo estarán,
exentos los bienes de dominio público de la Fe-
deración, de las entidades federativas o los mu-
nicipios que estén destinados de manera exclusi-
va a prestar servicios de educación y salud. 

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación, 
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Segundo. Se derogan todas las disposiciones legales
en lo que se opongan al contenido del presente decre-
to.

Cuarto. Publíquese el presente acuerdo en el Periódi-
co Oficial del Estado. 

En mérito de lo expuesto, se solicita se sirvan consi-
derar su resolución, si a bien lo tienen, en términos de-
jo lo dispuesto por el artículo 74 de la Ley Orgánica
del Poder Legislativo del Estado de Campeche.

San Francisco de Campeche, 
Campeche a de febrero de 2018.

Atentamente
Diputado Ernesto Castillo Rosado (rúbrica)

CON PROYECTO DE DECRETO, POR EL QUE SE ADICIONAN

DIVERSAS DISPOSICIONES DE LAS LEYES DEL IMPUESTO

ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS, Y DE COOR-
DINACIÓN FISCAL, PRESENTADA POR EL SENADOR ÓSCAR

ROMÁN ROSAS GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO

DEL PRI

Ciudad de México, a 1 de marzo de 2018.

Secretarios de la Cámara de Diputados
Presentes

Me permito comunicar a ustedes que, en sesión cele-
brada en esta fecha, el senador Óscar Román Rosas
González, del Grupo Parlamentario del Partido Revo-
lucionario Institucional, presentó iniciativa con pro-
yecto de decreto por el que se adicionan diversas dis-
posiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios y de la Ley de Coordinación
Fiscal.

La Presidencia, con fundamento en los artículos 66,
párrafo 1, inciso a), y 67, párrafo 1, inciso b), de la Ley

Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos; 174, 175, párrafo 1, 176, 177, párrafo 1, y
178 del Reglamento del Senado, dispuso que dicha ini-
ciativa, misma que se anexa, por ser asunto de su com-
petencia, se turnara a la Cámara de Diputados.

Atentamente
Senador César Octavio Pedroza Gaitán (rúbrica)

Vicepresidente

El suscrito, óscar Román Rosas González, senador de
la República por el estado de Campeche a la LXIII Le-
gislatura del honorable Congreso de la Unión, con fun-
damento en lo dispuesto en los artículos 71, fracción
II, y 72 de la Constitución Política de los Estados Uni-
dos Mexicanos, así como por los artículos 8, numeral
1, fracción I, 163 y 169 del Reglamento del Senado de
la República, someto a la consideración de esta hono-
rable asamblea, la siguiente iniciativa con proyecto de
decreto por el que se adicionan el inciso K) del artícu-
lo 2o., fracción I, de la Ley del Impuesto Especial So-
bre Producción y Servicios; la fracción XI al artículo
2o., y el Artículo 4o. C de la Ley de Coordinación Fis-
cal, al tenor de la siguiente

Exposición de Motivos

El cuidado del medio ambiente y la preservación de
los ecosistemas como elementos indispensables para
la supervivencia de -los seres humanos es, hoy en día,
una prioridad para los gobiernos de todo el orbe, y una
exigencia de las sociedades cada vez más interesadas
y consientes de la urgencia para detener la degradación
del medio ambiente y agotamiento de nuestros recur-
sos naturales.

El desarrollo sustentable parece ser la directriz sobre
la que descansan los múltiples esfuerzos mundiales
por contener la erosión de los suelos, contaminación
de aguas, deforestación, agotamiento de recursos no
renovables, contaminación atmosférica y el cambio
climático. Pese a ello, los embates a la naturaleza no
han tenido tregua, y el panorama para el medio am-
biente luce cada vez más sombrío.

En nuestro país, de acuerdo con el Instituto Nacional
de Estadística y Geografía, contaminar ríos, suelos, ai-
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re, deforestar y sobre explotar los recursos naturales
vitales, no sólo tiene un impacto en nuestra calidad de
vida, también tiene inmensos costos económicos.

Lo costos totales por agotamiento y degradación am-
biental, en el año 2015, ascendieron a 5.0 por ciento de
PIB; en términos monetarios los costos ascienden a
907 mil 453 millones de pesos. Los costos por degra-
dación representan el 4.3 por ciento del PIB, mientras
que los costos por agotamiento se ubicaron en 0.7 pun-
tos porcentuales, respectivamente.1

Los costos por degradación ambiental ascendieron a
784,757 millones de pesos, de los cuales 88,402 co-
rresponden a degradación de suelos; 61,253 a residuos
sólidos; 57,403 por contaminación del agua y 577,698
millones de pesos por contaminación atmosférica.2

En contraparte, los esfuerzos de la sociedad y gobier-
no por contrarrestar los efectos por agotamiento y de-
gradación ambiental sólo alcanzan 141,933 millones
de pesos al año, lo cual representa sólo el 0.8 por cien-
to del PIB. Por lo tanto, la brecha para alcanzar un ba-
lance entre los gastos de protección ambiental y los
costos por su degradación y agotamiento es de 4.2 por
ciento del PIB anual.

Destinar más de 660 mil millones de pesos anuales pa-
ra la protección del medio ambiente, en la situación
actual de las finanzas públicas de nuestro país, si to-
mamos en cuenta que el esfuerzo del gobierno federal
por reducir gastos onerosos es de 28 mil millones de
pesos para el ejercicio fiscal 20i8, no se avizora fácil y
mucho menos una posibilidad.

Por el contrario, debemos encontrar mecanismos que
desincentiven las prácticas no sustentables en los dife-
rentes sectores industriales y en los hogares. En gene-
ral, estamos adoptando un estilo de vida desechable;
embaces, empaques, envoltorios y bolsas plásticas son
parte de nuestro día a día.

Los costos ambientales, como lo hemos anotado líne-
as arriba son altísimos; sin embargo, parece que la
oferta y consumo de productos que utilizan este tipo
de recipientes o envoltorios no tiene ningún agente o
agentes que se responsabilicen por ello.

En el derecho internacional existe un principio am-
biental que es “el que contamina paga”, formulado en

un inicio por la Organización para la Cooperación y
Desarrollo Económico (OCDE) como un principio
económico para la asignación de costos por el control
de la contaminación, bajo la premisa de que en el mo-
delo de desarrollo hasta la década de los 70 no se ha-
bían tomado en cuenta los altos costos de la contami-
nación y daños al ambiente.3

Dos décadas después, el principio de quien contamina
paga, se convertía en un principio jurídico internacio-
nal sobre el medio ambiente. Así lo podemos constatar
en el Tratado de la Unión Europea, firmado el 7 de fe-
brero de 1992 en Maastricht, Holanda:

“2. La política de la Comunidad en el ámbito del
medio ambiente tendrá como objetivo alcanzar un
nivel de protección elevado, teniendo presente la di-
versidad de situaciones existentes en las distintas
regiones de la Comunidad. Se basará en los princi-
pios de cautela y de acción preventiva, en el princi-
pio de corrección de los atentados al medio am-
biente, preferentemente en la fuente misma, y en el
principio de quien contamina paga”.4

De igual manera quedó establecido en la Conferencia
de las Naciones Unidas sobre el Medio Ambiente y
Desarrollo, en junio de 1992, Río de Janeiro, Brasil:

“Las autoridades nacionales deberían procurar fo-
mentar la internalización de los costos ambientales
y el uso de instrumentos económicos, teniendo en
cuenta el criterio de que el que contamina debería,
en principio, cargar con los costos de la contamina-
ción, teniendo debidamente en cuenta el interés pú-
blico y sin distorsionar el comercio ni las inversio-
nes internacionales”.5

En síntesis, el principio de quien contamina paga, de-
be reflejarse en la cuantificación y costos de las exter-
nalidades negativas que una actividad económica de-
terminada tiene sobre el medio ambiente, dichas
extremidades deben tener un responsable moral o físi-
co que se haga cargo de los costos ambientales inhe-
rentes a la actividad que desarrollaron.

Como bien jurídico colectivo, tutelado por el Estado,
todos tenemos derecho al uso y disfrute de un medio
ambiente adecuado, por lo que, en caso de daños, no
sólo los afectados directos pueden reclamar reparacio-
nes, sino todos los titulares.
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La responsabilidad ambiental en la legislación mexi-
cana queda de manifiesto en la ley General de Equili-
brio Ecológico y Protección al Ambiente:

“Sin perjuicio de las sanciones penales o adminis-
trativas que procedan, toda persona que contamine
o deteriore el ambiente o afecte los recursos natura-
les o la biodiversidad, será responsable y estará
obligada a reparar los daños causados, de conformi-
dad con la legislación civil aplicable. El término pa-
ra demandar la responsabilidad ambiental será de
cinco años contados a partir del momento en que se
produzca el acto, hecho u omisión correspondien-
te”.6

Del enunciado jurídico anterior, se establece la obliga-
toriedad de reparar los daños causados al medio am-
biente por cualquier persona. Sin embargo, existe un
tipo de contaminación, cuyas causas no pueden ser im-
putables a una persona en particular o un agente con-
creto, puesto que intervienen una larga cadena de cau-
salidades, lo mismo que productores, distribuidores y
consumidores finales; se trata de la contaminación
provocada el tereftalato de polietileno (PET), que es
un tipo de plástico ampliamente utilizado para fabrica-
ción de envases para bebidas, principalmente por las
industrias de refrescos y agua.

Planteamiento del problema

En los últimos años la oferta, consumo y disposición
final de envases de plástico, utilizados en la industria
refresquera y del agua embotellada, principalmente, se
han convertido en un problema ambiental en aumento,
no hay lugar en este país en el que no se encuentre un
expendio de agua o refresco, cuyo envase sea de plás-
tico desechable, pero ya, también, son pocos los luga-
res que se encuentran libres de este tipo de contamina-
ción.

El alto consumo de agua embotellada y refrescos en
nuestro país es la causa directa del crecimiento expo-
nencial de la industria del PET. La firma estadouni-
dense de consultoría comercial e industrial Price Wa-
terhouse (por sus siglas en ingles PWC), en su estudio
“Beverage Industry in Mexico” señala que el consumo
per cápita de agua embotellada asciende a 174 litros,
mientras que el consumo medio de refresco es de 163
litros por persona.7

Cobra relevancia el hecho de que nuestro país ocupe el
primer lugar mundial en consumo de refrescos, puesto
que ha superado en un 40 por ciento el consumo pro-
medio por persona en Estados Unidos de Norteaméri-
ca, el cual se ubica en 118 litros.

La industria del refresco, bebidas azucaradas y agua
embotellada en nuestro país es un gran negocio. De
acuerdo con el estudio arriba citado ésta industria tie-
ne un valor total de 82 mil millones de dólares con un
crecimiento de 5 por ciento anual.8

En 2009 el valor de la industria de bebidas fue de 55.6
mil millones de dólares, y cerró en 2017, de acuerdo
con cifras estimadas, en 82.9 mil millones de dólares.
En sólo siete años la industria de bebidas en nuestro
país aumento sus utilidades en casi 50 por ciento.

De igual manera, la producción de bebidas ha aumen-
tado a la par del valor monetario que representa esta
industria. Se calcula que para el 2018 el volumen total
de bebidas en México ascienda a 87.6 millones de li-
tros anuales. El ritmo de crecimiento de la industria ha
sido constante desde 2009 superando el 4 por ciento
anual. Se estima que el crecimiento a partir del pre-
sente año sea de 5 por ciento.9

El mercado de bebidas es muy amplio, siendo necesa-
rio segmentar el tipo de bebidas envasadas en plásticos
tipo PET como son los refrescos, agua, jugos, bebidas
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energizantes y algunas bebidas con alcohol. De esta
manera tenemos que, este tipo de bebidas, representa
el 50 por ciento del valor de la producción de bebidas
con 40 mil millones de dólares anuales, seguido de las
cervezas y sidras con un valor de 25.1 mil millones de
dólares.10

En México la oferta per cápita de bebidas asciende a
416 dólares anuales; de los cuales, el 55 por ciento co-
rresponde a refrescos, aguas y jugos; el 27 por ciento
a cervezas; el 26 por ciento a bebidas espirituosas; el 6
por ciento a café, té y bebidas de chocolate; y 10 por
ciento a vinos. Con claridad se puede observar que la
industria de refrescos, agua y jugos es preponderante
en el sector.11

Un dato de suma relevancia que aporta el estudio en
cuestión es sobre el incremento de las ventas de refres-
cos en comparación con la venta de agua embotellada.
Se estima que las ventas de refrescos para 2018 sean de
17.8 mil millones de litros; mientras que las ventas de
agua embotellada serán de 358 millones de litros.

PET en México

México es uno de los principales países productores y
consumidores de resina virgen de tereftalato de polie-

tileno, materia prima para la elaboración de envases
PET. De acuerdo con la organización Ecoce, líder en
el sector de reciclaje en nuestro país, la producción de
resina PET es de 1 millón 100 mil toneladas anuales,
aproximadamente, de las cuales 722 mil, son utiliza-
das en el mercado nacional, y el acopio o recolección
de envases es de 422 mil toneladas.12

El reciclaje total de envases asciende al 50 por ciento
de la materia prima que se consume en el mercado in-
terno, con ello estamos en los niveles de reciclaje que
se tienen en la Unión Europea y superamos a países
como Brasil, Canadá y Estados Unidos, con porcenta-
jes de reciclaje de 24, 40 y 31 por ciento, respectiva-
mente.

Sobre la producción de envases PET no existe un dato
homogéneo, la Semarnat ha calculado que, cada año,
se producen 9.000 millones de botellas de plástico
PET;13 la organización el Poder del Consumidor
apunta que, por agua embotellada son desechadas 7
mil 800 millones de envases PET por año, pero si le
sumamos las botellas PET utilizadas por la industria
del refresco podemos llegar a una cifra aproximada de
18 mil millones de envases PET por año; es decir, 50
millones de botellas desechadas.

Para tener una aproximación más cierta del consumo
de envases PET por persona, con lo cual no quiere de-
cir que sea un dato comprobado, podemos inferir que,
si el consumo per cápita de refrescos es de 163 litros,
mientras que los últimos datos aportados por un estu-
dio -en elaboración- por Raúl Pacheco Vega, profesor
investigador del Centro de Investigación y Docencia
Económicas,14 señalan que el consumo per cápita de
agua embotellada es de 234 litros, tenemos un total
397 litros per cápita de agua y refrescos.

Bajo el supuesto de que por cada litro se ocupe un en-
vase PET, tendremos un consumo per cápita de 397
envases anualmente.

Impactos ambientales de los envases PET en su fa-
se pos consumo 

Debido al incremento constante en el consumo de be-
bidas embotelladas de la población mexicana en la úl-
tima década, el manejo, tratamiento y disposición fi-
nal de los envases PET es pieza clave para reducir y
atenuar los impactos provocados al medio ambiente.
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Los plásticos representan un porcentaje importante de
los residuos sólidos urbanos que se generan en el país.
A nivel nacional se producen 42,9 millones de tonela-
das de residuos al año, de los cuales 4.6 millones de to-
neladas corresponden a los plásticos.15

Un manejo inadecuado de los residuos de envases PET
puede generar potenciales impactos al medio ambien-
te de los ecosistemas urbanos, rurales y naturales; así
lo da a conocer el Instituto Nacional de Ecología y
Cambio Climático en la investigación “Estudio de
Análisis de Ciclo Vida del manejo de envases de bebi-
das de polietilen tereftalato en la fase de pos-consu-
mo”.16

Dicho estudio evalúa seis tipos de impacto relevantes
del PET: cambio climático, agotamiento de los recur-
sos abióticos, agotamiento de la capa de ozono, ecoto-
xicidad en agua, eutrofización y acidificación.

Los resultados a los que llegó la evaluación son preo-
cupantes. La categoría de impacto al cambio climático
genera 80,264 ton CO2 Eq; de donde el 56.6 por cien-
to de las emisiones son generadas por la disposición de
los envases de PET en relleno sanitario; 31.3 por cien-
to es debido a las consideraciones hechas por activida-
des de quema en el sitio de disposición final y 12.1 por
ciento por el transporte en el sistema de manejo de re-
siduos.17

El impacto al agotamiento de recursos abióticos, de los
residuos de envases para bebidas de PET genera im-
pactos ambientales potenciales por 86 ton Sb Eq; 79
por ciento de las emisiones son generadas por el trans-
porte en el sistema de manejo de residuos y 21 por
ciento es debido a la disposición final en relleno sani-
tario.18

El impacto al agotamiento de la capa de ozono genera
daños potenciales en un equivalente de 1.63 kg CFC-

11 Eq; principalmente por las emisiones generadas en
el transporte correspondiente al sistema de manejo de
residuos.19

Respecto a la categoría de eco toxicidad, se estimaron
potenciales impactos ambientales por 2 217 714 ton 1-
4 DCB Eq; 99.95 por ciento de las emisiones son ge-
neradas por la disposición final en relleno sanitario. La
categoría de eutrofización alcanza impactos ambienta-
les potenciales por 113 ton PO4 Eq; de las cuales el 65
por ciento de las emisiones son generadas por el trans-
porte del sistema de manejo de residuos y 35 por cien-
to es debido a la disposición final en relleno sanita-
rio.20

Finalmente, el impacto por acidificación del sistema
de manejo de residuos en la fracción de residuos de
envases PET genera impactos potenciales ambientales
por 65 ton 502 Eq; donde el 66 por ciento de las emi-
siones son generadas por el transporte en el sistema de
manejo de residuos y 34 por ciento es debido a la dis-
posición final en relleno sanitario.21

Es importante mencionar que los resultados disminu-
yen considerablemente, cuando se utilizan esquemas
de re utilización y recolección más eficiente, y la sus-
titución de resina PET virgen por resinas provenientes
del reciclaje.

De la misma manera, debemos de tomar en cuenta
que, el polietilen tereftalato es una resina termoplásti-
ca derivada del petróleo, y su biodegradación pude lle-
gar a tardar entre 500 y mil años, de acuerdo con in-
formación de la Facultad de Química de la
Universidad Nacional Autónoma de México.22

Impuesto al PET en otros países

En las últimas décadas la política fiscal se ha conver-
tido en un instrumento económico del Estado para re-
vertir las externalidades negativas de las diversas ac-
tividades económicas sobre el medio ambiente. los
países europeos y nórdicos, desde finales de la déca-
da de los 80 e inicio de los 90, fueron los pioneros en
la implementación de políticas fiscales verdes; en un
primer momento como ‘medida recaudatoria y dismi-
nución de tasas impositivas a trabajadores, y una se-
gunda etapa se enfocaron en el desarrollo sustentable
a través de impuestos a la contaminación atmosférica
y a la generación de residuos sólidos.23
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El impuesto a los residuos sólidos es una variante de
los diversos tipos de impuestos ambientales. Los resi-
duos generados en los hogares como son envases de
plástico, cartón, y laminados que, por sus riesgos po-
tenciales de contaminación, suelen ser el objetivo cau-
sante de este tipo de impuestos.

Actualmente, Canadá y Estados Unidos han imple-
mentado, en el nivel local, impuestos a todos los en-
vases de bebidas, salvo los que contengan productos
alimenticios como la leche y sus derivados.

En Alberta, Canadá, en 1997 se realizó una reforma
tributaria que dota de un impuesto de 10 centavos de
dólar a todos los envases de todas las bebidas, y de 25
centavos de dólar a todos los envases que sean de más
de un litro.

En Columbia Británica - Canadá- a partir de 2004 se
impuso una tasa a todos los envases exceptuando los
de leche y sustituto de la misma. Las bebidas no alco-
hólicas de hasta un litro, pagan 5 centavos de dólar y
las de, más de un litro 25 centavos. Respecto a las be-
bidas alcohólicas de hasta un litro pagan 10 centavos y
las bebidas de más de un litro 20 centavos de dólar.

En California, Estados Unidos, a partir de 1986, se co-
bra un depósito de 5 centavos de dólar a todos los en-
vases de aluminio, plástico, metal y vidrio desechables
que contengan hasta 24 onzas liquidas (707 mililitros),
y de 10 centavos para envases con capacidad superior.
Los envases retornables quedan fuera del esquema tri-
butario.

De igual manera, en el estado de New York, a partir de
1982, se implementó el cobro de un depósito de 5 cen-
tavos de dólar para todos los envases de plástico, me-
tal, vidrio, papel o cualquier otra combinación entre
estos. No se distingue entre retornables o desechables.

En Europa, países como Finlandia, Noruega, Austria,
Alemania, mantienen diversos esquemas impositivos
para el consumo de bebidas embotelladas. Finlandia
tiene el esquema impositivo ambiental más longevo,
pues data de 1970, al imponer una tasa a todos los en-
vases no reutilizables de refresco y cerveza. Para re-
frescos y otras bebidas en vidrio la tasa es de 71 cen-
tavos de dólar; los refrescos en plástico 47 centavos y
las cervezas 24 centavos por litro, respectivamente.

En Noruega, cuyo sistema de impuesto a envases de
bebidas data desde 1994, las tasas aplican tanto para
envases retornables y desechables. Para envases retor-
nables de menos de medio litro 16 centavos de dólar y
para envases de más de medio litro 45 centavos de dó-
lar. En cuanto a envases desechables, para refrescos y
cervezas 48’ centavos y para bebidas no carbonatadas
4 centavos de dólar.

Dentro de este tipo de impuesto, existen medidas fis-
cales específicas para cierto tipo de materiales, tal es
el caso de Austria, donde hay un impuesto puntual al
PET ya sea para bebidas en botellas desechables o en
botellas retornables.

Alemania, es uno de los países con el impuesto más
elevado en bebidas embotelladas, para envases no re-
tornables de vidrio, alumno y plástico de hasta tres li-
tros, la tasa es de 25 centavos de euro (aproximada-
mente 6 pesos). Los envases retornables para cerveza
pagan 8 centavos de euro, mientras que los envases pa-
ra jugo yagua retornables pagan 15 centavos.

En nuestro país no contamos con un impuesto am-
biental a los envases de los diferentes tipos de bebidas
embotelladas ya sean de plástico, metal o vidrio. Co-
mo hemos visto, existen daños potenciales por el des-
echo de envase~ de platico al medio ambiente, y al ser
nuestro país uno de los principales consumidores de
bebidas embotelladas y en específico de PET, es perti-
nente la creación de un impuesto para tales efectos.
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Objeto de la iniciativa

La presente iniciativa tiene por objeto la creación de
un impuesto ambiental a la oferta y consumo de enva-
ses desechables PET. Se pretende que, a través de este
impuesto, disminuya de manera considerable la dispo-
sición final y el desecho al aire libre de millones de en-
vases plásticos, los cuales ocasionan severos daños y
afectaciones ambientales.

Para dicho propósito, la iniciativa plantea adicionar
un inciso k) al artículo 2, fracción 1, de la ley del Im-
puesto Especial sobre Producción y Servicios, especi-
ficando la creación de la cuota para los envases fabri-

cados a base de tereftalato de polietileno (PET) utili-
zados en la comercialización de bebidas y alimentos.

Se establecen tres tipos de cuotas, diferenciadas por la
capacidad de llenado, de tal suerte que los envases
hasta de un litro de capacidad tendrán una cuota de 1
peso; los envases cuya capacidad sea entre 1 y tres li-
tros les aplicará una cuota de 2 pesos; finalmente los
envases de capacidad superior a los tres litros les apli-
cará la cuta máxima de 3 pesos.

Es importante aclarar que no están obligados al pago
de dichas cuotas, quienes pongan a la venta sus pro-
ductos, mediante envases de PET retornables.

Se adiciona la fracción XI al artículo 22 de la ley de
Coordinación Fiscal, para precisar que la recaudación
por concepto de las cuotas al PET no será considerada
dentro del Fondo General de Participaciones, y por
tanto, su distribución corresponderá a lineamientos y
reglas de operación específicas.

En este sentido, se adiciona el artículo 4o. C, en el cual
se estipula la creación del Fondo de Agua Potable y
Control de Residuos Sólidos Urbanos, compuesto por
el 100 por ciento de la recaudación por concepto de
cuotas al PET.

El Fondo se distribuirá en un 50 por ciento para los
cien municipios con el mayor índice de pobreza extre-
ma, de acuerdo con estimaciones del CONEVAL. Los
recursos estarán etiquetados para obras de saneamien-
to y agua potable. El 25 por ciento se ocupará para ins-
talar bebederos en espacio públicos y centros escolares
de todo el país. Con ello se hace realidad la exigencia
de la sociedad civil para contar con este tipo de in-
fraestructura.

Finalmente, se destinará un 25 por ciento de la recau-
dación total para la implementación de un Programa
Nacional de Control y Manejo de Residuos Sólidos
Urbanos, con la participación activa de municipios y
entidades federativas.

Con esta iniciativa; que hoy presento, estaremos ce-
rrando una brecha importante para la protección del
medio ambiente, coadyuvamos a fomentar un estilo de
vida más saludable y sustentable, y no menos impor-
tante, contribuiremos al desarrollo de las comunidades
más pobres de nuestro país.
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Por lo anteriormente expuesto y fundamentado, some-
to a la consideración de este pleno la siguiente inicia-
tiva con proyecto de

Decreto por el que se adicionan el inciso K) del ar-
tículo 2o., fracción I, de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios; la fracción XI al
artículo 2o., y el artículo 4o. C de la Ley de Coor-
dinación Fiscal

Artículo Primero. Se adiciona el inciso K) del artículo
2o, fracción 1, de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, para quedar como sigue:

Artículo 2o. Al valor de los actos o actividades que a
continuación se señalan, se aplicarán las tasas y cuotas
siguientes:

1. En la enajenación o, en su caso, en la importación
de los siguientes bienes:

A) a J)...

K) Envases fabricados a base de tereftalato
de polietileno (PET) utilizados para la comer-
cialización de productos, alimentos y bebidas,
previo llenado o envasado, y puestos a dispo-
sición del público en general a través de di-
versos sistemas de abasto y mercadeo.

Las cuotas se aplicarán de conformidad con
lo siguiente:

Cuota

1) A los envases cuya capacidad de llenando o
envasado sea hasta de 1 litro 1 peso

2) A los envases cuya capacidad de llenado o
envasado sea de 1 hasta 3 litros 2 pesos

3) A los envases cuya capacidad de llenado o
envasado sea superior a los tres litros 3 pe-
sos

No estarán obligados al pago de las cuotas se-
ñaladas en el presente inciso, los contribuyen-
tes que pongan a disposición del público en

general, para la venta y comercialización de
sus productos, tereftalato de polietileno
(PET) retornables.

Los contribuyentes podrán trasladar al con-
sumidor final hasta el 50% de las cuotas pre-
vistas en el presente inciso.

La recaudación por las presentes cuotas, se
distribuirán conforme a lo dispuesto por el
artículo 4o. C de la Ley de Coordinación Fis-
cal.

II. ...

III. ...

Articulo Segundo. Se adicionan la fracción XI al artí-
culo 2o., y el artículo 4o. C de la Ley de Coordinación
Fiscal, para quedar como sigue:

Artículo 2o. El Fondo General de Participaciones se
constituirá con el 20% de la recaudación federal parti-
cipable que obtenga la federación en un ejercicio.

La recaudación federal participable será la que obten-
ga la Federación por todos sus impuestos, así como
por los derechos de minería, disminuidos con el total
de las devoluciones por dichas contribuciones y exclu-
yendo los conceptos que a continuación se relacionan:

I. ...

II. ...

III. ...

IV. ...

V. ...

VI. ...

VII. ...

VIII. ...

IX. El excedente de los ingresos que obtenga la Fe-
deración por aplicar una tasa superior al 1% a los
ingresos por la obtención de premios a que se refie-
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ren los artículos 138 y 169 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta;

X. El impuesto por la actividad de exploración y ex-
tracción de hidrocarburos previsto en el Título
Cuarto de la Ley de Ingresos sobre Hidrocarburos,

XI. La recaudación total que se obtenga por las cuo-
tas al PET, en términos del artículo 4o. C de la Ley
del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios.

Artículo 4o. B. ...

Artículo 4o.-C. La recaudación total que se obten-
ga por las cuotas establecidas en el inciso K), frac-
ción I artículo 2o., de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios será transferida al
Fondo de Agua Potable y Control de Residuos Sóli-
dos Urbanos.

Dicho fondo se distribuirá de la siguiente manera:

a) En un 50% para obras de infraestructura
tendientes a dotar de agua potable a los cien
municipios con el mayor índice de pobreza ex-
trema, de acuerdo con estimaciones del Cone-
val.

b) En un 25% para la instalación de bebederos
en espacios públicos y centros escolares de todo
el país; y

c) En un 25% para la implementación del Pro-
grama Nacional de Control y Manejo de Resi-
duos Sólidos Urbanos.

Los recursos destinados para los municipios con
mayores índices de pobreza extrema les serán mi-
nistrados cada trimestre; los recursos para la insta-
lación de bebederos en espacios públicos y centros
escolares serán administrados y aplicados por el
gobierno federal; y los recursos para el Programa
Nacional de Control y Manejo de Residuos Sólidos
Urbanos se ejercerán dé manera tripartita, previa
planeación y aprobación de las obras y proyectos a
realizarse.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público emiti-
rá los lineamientos y reglas de operación que esti-

me necesarias para el correcto uso y aplicación por
los recursos obtenidos a través de este fondo.

Artículo 5o. ...

Transitorio

Único. El Presente decreto entrara en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Notas

1 Inegi. http://www.inegi.org.mx/saladeprensa/boletines/2016/es-

peciales/especiales2016_11_l0.pdf

2 Ídem.

3 Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico. OC-

DE. The Polluter-Pays Princlple. Analyses and Recommendations.

Paris, 1992.

http://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocu-

mentpdf/?cote=OCDE/GD(92)81&docLanguage=En

4 Unión Europea. Tratado de la Unión Europea. Disponible en:

https://europa.eu/europeanunion/sites/europaeu/files/docs/body/tr

eaty on european_union_es.pdf

5 ONU. Principio 16 de la Declaración de Río sobre el Medio Am-

biente y el Desarrollo. Disponible en:

http://www.un.org/spanish/esa/sustdev/agenda21/riodeclaration.htm

6 Ley General de Equilibrio Ecológico y Protección al Ambiente.

Artículo 203. Disponible en:

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/148_240117.pdf

7 Pwc. Beverage Industry in Mexico. Julio 2015. Pp. 16,20. Dis-

ponible en:

ht tps : / /www.pwc.com/mx/es /knowledge-center /archi-

vo_120_150917-kc-beverage.pdf

8 Ídem.

9 Ídem.

10 Ídem.
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11 Ídem.

12 Ecoce. Estadísticas disponibles en: http://ecoce.mx/cifras.php

13 Semarnat. Disponible en:

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/187439/diag-

nostico_basico_ejecutivo_2012.pdf

14 http://www.sinembargo.mx/25-03-2017/3181164

15 INEGI. Disponible en:

http://www3.inegi.org.mx/sistemas/sisept/default.aspx?t=mamb31

1&s=est&c=33223

16 Semarnat. INECC. Estudio de Análisis de Ciclo Vida del ma-

nejo de envases de bebidas de polietilen tereftalato (PET) en la fa-

se de postconsumo. Disponible en:

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/ll0041/2013_C

GCSA_Estudio_de_Analisis de

Ciclo_de_Vida_de_Envases_de_Bebidas_de_Polietilen_Tereftala-

to_en_la_Fase_de_Pos-Consumo.pdf

17 Ibídem. P.35.

18 Ibídem. P. 36.

19 Ibídem. P. 37.

20 Ibídem. Pp. 38-39.

21 Ibídem. P. 40.

22 UNAM. Disponible en: http://www.gaceta.unam.mx/20170727

Idegradan-plasticos-en-15-dias-lo-usual-esde-500-a-mil-anos/

23 Almeida, María Dolores. Estudios del cambio climático en

América Latina. Política fiscal en favor del medio ambiente en el

Ecuador. CEPAL. 2014. P.9. Disponible en:

http://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/37433/S14207

14_es.pdf

Senado de la República, a 15 febrero de 2018.

Senador Óscar Román Rosas González (rúbrica)

Senadora María del Rocío Pineda Gochi (rúbrica)

CON PROYECTO DE DECRETO, POR EL QUE SE REFORMAN,
ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LAS

LEYES PARA LA TRANSPARENCIA Y ORDENAMIENTO DE LOS

SERVICIOS FINANCIEROS, Y DEL IMPUESTO SOBRE LA REN-
TA, PRESENTADA POR LOS SENADORES HÉCTOR FLORES

ÁVALOS, JORGE LUIS LAVALLE MAURY, JESÚS CASILLAS

ROMERO, MARIO DELGADO CARRILLO Y LUIS ARMANDO

MELGAR BRAVO, DE LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS DEL

PAN, PRI, PT Y PVEM

Ciudad de México, a 13 de marzo de 2018

Secretarios de la Cámara de Diputados
Presentes

Me permito comunicar a ustedes que, en sesión cele-
brada en esta fecha, los senadores Héctor Flores Áva-
los, Jorge Luis Lavalle Maury, Jesús Casillas Romero,
Mario Delgado Carrillo y Luis Armando Melgar Bra-
vo, presentaron iniciativa con proyecto de decreto por
el que se reforman el párrafo segundo del artículo 8o.
de la Ley para la Transparencia y Ordenamiento de los
Servicios Financieros; la fracción XI del artículo 27; el
penúltimo párrafo del artículo 134; el artículo 135; y la
fracción V del artículo 151 de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta; se adiciona un inciso g) al artículo 54 y
se derogan la fracción XXX del artículo 28, la fracción
I y el primer párrafo de la fracción II del artículo 185
de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

La Presidencia, con fundamento en los artículos 66,
párrafo 1, inciso a), y 67, párrafo 1, inciso b), de la Ley
Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos; 174, 175, párrafo 1, 176, 177, párrafo 1, y
178 del Reglamento del Senado, dispuso que dicha ini-
ciativa, misma que se anexa, por ser asunto de su com-
petencia, se turnara a la Cámara de Diputados.

Atentamente
Senadora Graciela Ortiz González (rúbrica)

Vicepresidenta

Los suscritos, senadores Héctor Flores Ávalos, Jorge
Luis Lavalle Maury, Jesús Casillas Romero, Mario
Delgado Carrillo y Luis Armando Melgar Bravo, inte-
grantes de la LXIII Legislatura del honorable Congre-
so de la Unión, con fundamento en los artículos 71,
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fracción II, y 72 de la Constitución Política de los Es-
tados Unidos Mexicanos; 8o., numeral 1, fracción I,
163, numeral 1, fracción I, 164, numeral 1, 169, nu-
merales 1 y 4, 172, numeral 1, y demás relativos y
aplicables del Reglamento del Senado de la República;
sometemos a la consideración de esta honorable asam-
blea la siguiente iniciativa con proyecto de decreto por
el que se reforman el párrafo segundo del artículo 8o.
de la Ley para la Transparencia y Ordenamiento de los
Servicios Financieros; la fracción XI del artículo 27; el
penúltimo párrafo del artículo 134; el artículo 135; y la
fracción V del artículo 151 de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta; se adiciona un inciso g) al artículo 54 y
se derogan la fracción XXX del artículo 28, la fracción
I y el primer párrafo de la fracción II del artículo 185
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, con base en la
siguiente:

Exposición de Motivos

El paradigma actual de la economía y el rol de la mo-
neda mexicana en ella hacen que el país dependa, co-
mo gran parte del mundo, del valor de divisas extran-
jeras.

En este sentido, el reciente retorno al proteccionismo
comercial en los Estados Unidos de Norteamérica ha-
ce altamente probable que, a futuro, México registre
un menor ingreso de dólares y, en consecuencia, deva-
luación del peso, aunado a que, durante los últimos
diez años el fenómeno de la inflación ha ocasionado
que su poder adquisitivo haya caído casi a la mitad.
Como lo ha demostrado la historia de la economía na-
cional, es de esperar que esta tendencia continúe, in-
cluso en caso de que el manejo de la política macroe-
conómica, sobre todo respecto al gasto público, sea
responsable.

Por lo anterior, es un hecho que durante los próximos
años el ahorro nacional en pesos se verá afectado por
el fenómeno de pérdida (sea lenta o acelerada) real del
poder adquisitivo de la moneda. En este sentido, re-
sulta necesario buscar alternativas para el fortaleci-
miento de la economía mexicana, no desde las pers-
pectivas del financiamiento o endeudamiento
innecesario, sino a través del ahorro, como componen-
te esencial de la política macroeconómica.

Como se puede entrever, la pérdida del poder adquisi-
tivo de la moneda afecta de forma directa y real al aho-

rro a través de los medios, herramientas e instrumen-
tos tradicionales, generando en el público ahorrador
una percepción negativa a la cultura de las sanas fi-
nanzas.

Es responsabilidad del gobierno mexicano, y especial-
mente, de este Senado de la República, vigilar que los
actuales instrumentos de ahorro cumplan con la fun-
ción de proteger al ahorrador contra esta eventual, pe-
ro inevitable, pérdida.

Situación actual del ahorro

El ahorro en pesos

Como se adelantó, la función primordial del ahorro es
-al menos- conservar el valor de los recursos destina-
dos a través del tiempo, por lo que un instrumento que
se encuentre expuesto al deterioro, es decir, su depre-
ciación, no cumpliría la función esperada.

Tal circunstancia acontece con los instrumentos tradi-
cionales previstos para tal fin.

Lo anterior se evidencia recurriendo al análisis de los
métodos más utilizados para el ahorro; de forma gene-
ral, se podrían clasificar, respecto a su estructura, en
informales y formales. Los primeros se refieren a la
acumulación de efectivo y las formas de crédito basa-
dos en él, comúnmente conocidos como “tandas”, mis-
mos que son los más difundidos entre el grueso de la
población (56%) y tienen ·como característica princi-
pal la inseguridad y falta de certidumbre en su protec-
ción, al carecer de elementos formales y materiales de
garantía, máxime que su práctica ordinaria desvía la
bancarización de los recursos administrados, obstacu-
lizando los beneficios productivos de la intermedia-
ción bancaria y financiera.

Por otro lado, los instrumentos formales son, princi-
palmente, las cuentas de ahorro y los depósitos a pla-
zo; cabe recalcar que son utilizados sólo por un sector
de la población, es decir, aquellas personas que tienen
acceso efectivo a los servicios bancarios y -hay que re-
saltarlo- que conocen y confían en los beneficios de la
actividad financiera. A lo anterior, habrá que contras-
tar -de forma objetiva y bajo una perspectiva sin pre-
concepciones de las funciones de banca y crédito- el
beneficio que obtienen los sectores involucrados, es
decir, el bancario y el público ahorrador. Mientras el
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primero puede administrar los recursos depositados
para colocarlos mediante operaciones activas y obte-
ner así utilidad, el segundo de los sectores no recibe
rendimiento suficiente que permita calificar de efecti-
vos dichos instrumentos formales como medios de
ahorro, puesto que su arquetipo legal y funcionamien-
to operativo los tornan más en un instrumento de
transacción y medio de pago, alejándose de la finali-
dad última que debiera servir, ya que la multicitada in-
flación, entre otros factores involucrados, ha ocasiona-
do que sus retornos se mantengan desfavorables e
insuficientes para superar la pérdida adquisitiva del
peso mexicano.

El ahorro y la inflación.

Desde un punto de vista macroeconómico, el ahorro
está estrechamente relacionado con la inversión, es de-
cir, al no utilizarse recursos para el consumo de bien-
es y servicios, es posible invertir dichos recursos para
producir capital fijo, como fábricas y maquinaria, lo
que indudablemente contribuye al crecimiento econó-
mico.1 Por otro lado, el ahorro suaviza el perfil de
consumo de las familias ante eventos inesperadas, de
tal forma que protege el bienestar de los hogares ante
situaciones adversas y permite incluso elevar su patri-
monio conforme transcurre el tiempo.

Así, existe otro elemento macroeconómico que debe
tenerse en cuenta: el gasto público. Todo dinero que es-
té destinado para su uso en cuestiones de índole guber-
namental, así como su ejecución y distribución, impac-
tan en la economía de un país. Aunque no es objeto de
la presente Iniciativa analizar todas las posibles conse-
cuencias de índole financiero-económico que podrían
generarse, es de destacar los efectos que se producen en
uno de ellos, a saber, la inflación, es decir, el aumento
generalizado y sostenido de los precios de bienes y ser-
vicios en un país durante un periodo de tiempo.

En este sentido, cuando el nivel general de precios su-
be, con cada unidad de moneda se pueden adquirir me-
nos bienes y servicios, lo que se conoce como “pérdi-
da del poder adquisitivo de la moneda”.

Para el caso de México la pérdida del poder adquisiti-
vo de la moneda es especialmente grave. Durante el
periodo de enero de 2007, a noviembre de 2017, la in-
flación ha sido del 55%, provocando que el peso haya
perdido más de la mitad de su valor. Este es un dato

preocupante, sobre todo si se toma en cuenta que el 61
% de la población mexicana ahorra en efectivo.

Para promover el ahorro de las familias mexicanas y,
en su caso, protegerlas de la inflación, se proponen las
siguientes medidas: 

El ahorro en los instrumentos bancarios y su rendi-
miento

Una de las formas más convencionales -considerando
al grueso de la población que tiene acceso a los servi-
cios de intermediación bancaria- para ahorrar y así,
aunque sea accidentalmente, contrarrestar la pérdida
de poder adquisitivo es la utilización de cuentas de
ahorro. En el plano jurídico, consisten en depósitos
irregulares cuyos recursos sólo pueden ser dispuestos
en momentos prestablecidos contractualmente.

Éstos, según lo que establecen la Ley de Instituciones
de Crédito, Ley Federal para la Transparencia y Orde-
namiento de Servicios Financieros y diversas Circula-
res del Banco de México, pagan intereses por mante-
ner recursos en dichas cuentas, por el período fijado.
Esto, a primera vista, pareciera ser un gran beneficio
de una indudable utilidad, pues aparenta ser la mate-
rialización del ahorro. Sin embargo, un análisis más
profundo arrojaría que dichos intereses no son sufi-
cientes para paliar la pérdida adquisitiva del dinero,
debido a la inflación.

Lo anterior se debe, medularmente, a la metodología
ordenada por la ley e implementada por el banco cen-
tral para calcular la utilidad total en los instrumentos
financieros referidos.

Para explicar lo anterior, es necesario tener presente
dos conceptos: ganancia anual total y ganancia anual
total real.

Al respecto, la Ley Federal de Transparencia y Orde-
namiento de los Servicios Financieros, según los artí-
culos 8, segundo párrafo y 22 precisan lo siguiente:

Capítulo III. De la transparencia en relación con los
Medios de Disposición y en el otorgamiento de cré-
ditos, préstamos y financiamientos.

Artículo 8. El Banco de México establecerá a través
de disposiciones de carácter general, la fórmula, los
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componentes y la metodología de cálculo del CAT,
en relación con los créditos, préstamos o financia-
mientos que otorguen las Entidades. En dichas dis-
posiciones el Banco de México establecerá los tipos
y montos de los créditos, préstamos o financia-
mientos a los que será aplicable el CAT.

El Banco de México establecerá a través de dispo-
siciones de carácter general, la fórmula, los compo-
nentes y la metodología de cálculo de la GAT. En
dichas disposiciones el Banco de México establece-
rá los tipos y montos de las operaciones a los que
será aplicable la GAT.

Artículo 22. Las disposiciones de carácter general,
tales como circulares y reglas, así como actos ad-
ministrativos y notificaciones que emita el Banco
de México en ejercicio de las facultades que le otor-
gan la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, y las leyes, podrán darse a conocer:

I. Mediante publicación en el Diario Oficial de la
Federación, o

II. A través de los medios que determine el Banco
de México mediante disposiciones de carácter ge-
neral.

Las publicaciones que realice el Banco de México
en el Diario Oficial de la Federación conforme a es-
te artículo, estarán exentas del pago de derechos en
términos de la Ley Federal de Derechos

a) Las instituciones de crédito, entidades e interme-
diarios financieros de que se trate, deberán propor-
cionar al Banco de México la información que re-
quiera para dar a conocer las disposiciones, actos
administrativos y notificaciones mencionadas. Las
disposiciones, actos administrativos y notificacio-
nes que el Banco de México envíe o comunique con
base en la información que le proporcionen las ins-
tituciones de crédito, entidades e intermediarios fi-
nancieros, obligan y surten sus efectos en los térmi-
nos que éstas señalen.

b) Cuando las disposiciones, actos administrativos
y notificaciones del Banco de México se envíen a
las instituciones de crédito, entidades o intermedia-
rios financieros, a través de medios electrónicos
distintos del fax, que permitan adjuntar el mensaje

de datos y firmarlo electrónicamente, las firmas res-
pectivas deberán corresponder a los funcionarios
competentes para emitirlas en términos del Regla-
mento Interior del Banco de México, y haber sido
generadas con base en los datos de creación de fir-
ma electrónica conforme a los procedimientos y sis-
temas de la Infraestructura Extendida de Seguridad
que administra el propio Banco de México.

De esta manera, se obliga al banco central a establecer,
a través de disposiciones de carácter general, la fór-
mula, componentes y la metodología de cálculo de la
Ganancia Anual Total.

En cumplimiento a lo anterior, el Banco de México
emitió la Circular 35/2010, de la que se desprende
(punto 1) la definición de la GAT como “la Ganancia
Anual Total Neta, expresada en términos porcentuales
anuales, tanto nominales como reales, que, para fines
informativos y de comparación, incorpora los intere-
ses que generen las operaciones pasivas de ahorro, in-
versión y otras análogas indicadas en las presentes
Disposiciones, que las Entidades celebren u ofrezcan
celebrar con sus Clientes, menos los costos relaciona-
dos con la operación, incluidos los de apertura” y el
concepto de GAT real (punto 4.2) “Las Entidades de-
berán calcular la GA T real a partir de la GA T nomi-
nal y con base en la inflación esperada para los 12 me-
ses siguientes al momento de celebrar la operación de
que se trate, en los términos que se indican a conti-
nuación (... )”

De todo lo anterior se puede desprender que la infla-
ción sí está incluida en el cálculo del GAT real; sin em-
bargo, en 2016, 88 millones de cuentas bancarias en
México compartían la característica de tener una Ga-
nancia Anual Total (GAT) negativa.2

En este sentido, es importante modificar, a partir de
una amplia consulta a la sociedad, la normatividad
bancaria a fin de que el período proyectado sea menor
a 12 meses; pues si se tiene en consideración que to-
das las variables sociales, políticas y -en general- fác-
ticas, que pudieran tener repercusión en los efectos in-
flacionarios que originan la pérdida del poder
adquisitivo de la moneda no pueden preverse con
exactitud por un plazo tan prolongado y que, en cam-
bio, son fenómenos que muchas veces se presentan de
forma inesperada.
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Si bien es cierto que no será posible prever todos y ca-
da uno de los escenarios que se producen en la econo-
mía nacional e internacional, acortar los plazos de la in-
flación esperada, para efectos de calcular la posible
pérdida del poder adquisitivo de la moneda, específica-
mente en términos de los rendimientos e intereses rea-
les de los instrumentos financieros para el ahorro, se
considera una herramienta útil que producirá beneficios
en el público mexicano ahorrador, al contar con fórmu-
las financieras actualizadas y vanguardistas que con-
templen a la economía nacional, no como algo estático,
sino como un conjunto de fenómenos cambiantes.

Que los ciclos económicos, así como los cambios es-
tructurales en las finanzas públicas -que muchas veces
condicionan el cambio de precios- son eventos que di-
fícilmente pueden predecirse con tanta anticipación y
que pueden llegar a provocar aumento generalizado de
los precios en períodos menores.

El ahorro y los impuestos

La modificación anterior, además, permitirá aprove-
char la mecánica del cálculo del impuesto sobre la ren-
ta en beneficio de los ahorradores.

El entramado normativo que se aplica al ahorro en ins-
trumentos bancarios y sus implicaciones en la materia
tributaria, tal como se concibe hoy en día, genera que
indebidamente se calculen como ingresos acumulables
los que se derivan de rendimientos nominales sujetán-
dolos al pago del impuesto sobre la renta, cuya opera-
ción se determina mediante pagos provisionales (y la
consecuente retención por parte del banco) y acredita-
miento al final del ejercicio fiscal.

Al gravar los intereses nominales -y no así los reales-
los ahorradores sufren la carga de la retención y la pér-
dida del poder adquisitivo de la moneda, lo que pro-
fundiza el nivel de pérdida del rendimiento real. La re-
tención sumada a la inflación del periodo provoca que
los instrumentos de depósito tengan tasas de retorno
negativas.

Aunque es cierto que, en su caso, los ahorradores po-
drían reclamar la devolución de los impuestos paga-
dos, no puede desconocerse el hecho de que el proce-
dimiento previsto es engorroso y muchas veces
tardado, lo que desincentiva al contribuyente para ini-
ciarlo.

Si la función primordial del ahorro es conservar el va-
lor a través del tiempo, un instrumento cuya operación
genera su pérdida, no cumple con su función.

En este sentido, se propone incluir expresamente, para
el caso de los rendimientos e intereses que generen los
instrumentos bancarios que se debe atender a la fór-
mula de la Ganancia Anual Total Real.

El ahorro para los planes de retiro y sus implica-
ciones fiscales

Otro eje del ahorro en México consiste su destino pa-
ra el retiro. Así, los mexicanos pueden aportar volun-
taria o complementariamente a ello y sus patrones
pueden hacerlo de la misma forma, a partir de previ-
siones de seguridad social.

En la medida en que los individuos incrementen sus
ahorros para la edad del retiro, gozarán de mayores re-
cursos para satisfacer sus requerimientos en edades en
que tradicionalmente ya no gozan de ingreso alguno;
consecuentemente, serán menores las presiones finan-
cieras respecto de requerimientos y apoyos por parte
del gobierno federal.

Conforme a la ley vigente, cada año se pueden dedu-
cir de impuestos las aportaciones voluntarias o com-
plementarias en las Afores o en planes personales de
retiro, hasta por el 10% de los ingresos anuales del
contribuyente, con un máximo de 5 veces el salario
mínimo anual.3

Por otro lado, cabe precisar que, para efectos de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, se consideran como pre-
visión social las erogaciones de los patrones a favor de
sus trabajadores, para satisfacer contingencias o nece-
sidades presentes o futuras, así como el otorgar bene-
ficios a favor de dichos trabajadores.

A pesar de que la intención legislativa de dicha dispo-
sición legal haya sido la de beneficiar a los trabajado-
res y a sus familias, en el sistema fiscal actual, a partir
de la reforma de 2014, se limitó la deducibilidad de las
prestaciones sociales en un porcentaje del 47% al
53%, desincentivando así que los trabajadores sean
beneficiarios de mayores recursos para ser ahorrados.

Ahora bien, en sesiones de 21 de septiembre de 2016
y 26 de octubre de 2016, la Segunda Sala del Máximo
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Tribunal del país resolvió los amparos en revisión
101.2/2014 y 684/2014,766/2014,925/2014 y
112/2015, respectivamente.

Tales asuntos versaron sobre la constitucionalidad de
diversas disposiciones de derecho tributario, específi-
camente, las de la Ley del Impuesto sobre la Renta cu-
yos términos actuales (a partir de la reforma fiscal
propuesta por la actual administración) generaron las
problemáticas que en esta Iniciativa se pretenden co-
rregir. De la resolución de los amparos referidos, ema-
naron 10 tesis jurisprudenciales, a saber, de la
180/2016 ala 189/2016, todas de la Segunda Sala de la
Suprema Corte de Justicia de la Nación.

Del análisis de los asuntos, así como de las tesis juris-
prudencia les que emanaron de ellas, se desprende que
la Segunda Sala emprendió un estudio respecto (i) a la
potestad tributaria y los límites del principio de pro-
porcionalidad y libertad de configuración legislativa;
(ii) ponderación de los principios de proporcionalidad
y la libertad de configuración legislativa, respecto al
tipo de deducciones e intensidad de control constitu-
cional; (iii) precisiones sobre gastos exentos para el
trabajador y de protección social (previsión y seguri-
dad) y (iv) determinación del tipo de deducción de los
gastos de previsión social.

Sin embargo, no se advierte que las modificaciones
normativas cuya constitucionalidad se analizó, se ha-
yan abordado desde la perspectiva del ahorrador, con
el correlativo impacto que tendría con el derecho al
mínimo vital, ni bajo la concepción de que el ahorro
para el retiro constituye, al fin y al cabo, un derecho
económico social y cultural.

Respecto al mínimo vital, el Pleno de la Suprema Cor-
te de Justicia de la Nación emitió diversas tesis, cuyo
contenido importa al análisis del tópico contenido en
este Iniciativa. El rubro y texto de las referidas tesis
son los siguientes:

“Derecho al mínimo vital. En el ámbito tributa-
rio, tiene fundamento en el artículo 31, fracción
IV, de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos. Si bien esta Suprema Corte de
Justicia de la Nación se ha pronunciado sobre el de-
recho de los trabajadores que perciben una suma
equivalente al salario mínimo, a que no se les im-
pongan contribuciones, de conformidad con lo dis-

puesto en el artículo 123 constitucional, no debe
perderse de vista que dicho criterio se limitó a dis-
cernir sobre los casos en los que los trabajadores no
deberían ver mermado su patrimonio con descuen-
tos, sin pretender una proyección de tal criterio a
otros rubros de ingreso. En ese sentido, el derecho
al mínimo vital no es una prerrogativa exclusiva de
la clase trabajadora, ni su contenido se agota al ex-
ceptuar de embargo, compensación o descuento al
salario mínimo; por el contrario, aquél ejerce una
influencia que trasciende ese ámbito y, en lo relati-
vo a la materia tributaria, deriva del artículo 31,
fracción IV, de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos. En efecto, los diversos pos-
tulados desarrollados por este Tribunal Constitucio-
nal en relación con el principio de proporcionalidad
tributaria permiten apreciar que el derecho al míni-
mo vital, desde una óptica tributaria, encuentra sus-
tento en dicho precepto constitucional y tiene una
proyección más amplia de la que le correspondería
si se encontrara acotado a quienes obtienen ingresos
por la prestación de un servicio personal subordina-
do. Así, el referido derecho se configura como di-
rectriz para el legislador, por cuya virtud debe abs-
tenerse de imponer contribuciones a determinados
conceptos o ingresos, cuando ello implique dejar a
la persona sin medios para subsistir. En consecuen-
cia, como el derecho al mínimo vital en el ámbito
tributario encuentra asidero en el citado artículo 31,
fracción IV, constitucional, puede precisarse que lo
establecido en la fracción VIII del apartado A del
artículo 123 de ese ordenamiento fundamental, en
el sentido de que el salario mínimo quedará excep-
tuado de embargo, compensación o descuento, no
es más que la manifestación de dicho derecho, de
proyección más amplia, en la materia laboral y, es-
pecíficamente, para el caso de los trabajadores que
perciben dicho salario.”

“Derecho al mínimo vital. Su contenido trascien-
de a todos los ámbitos que prevean medidas es-
tatales que permitan respetar la dignidad huma-
na. Esta Suprema Corte de Justicia de la Nación ha
reconocido que desde una óptica tributaria, el dere-
cho al mínimo vital tiene fundamento en el artículo
31, fracción IV, de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, como un derecho de los
gobernados en lo general, independientemente de la
manera en la que obtengan sus ingresos o de la pre-
rrogativa establecida en el artículo 123 constitucio-
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nal para la clase trabajadora, consistente en que se
exceptúa de embargo, compensación o descuento el
salario mínimo; pero también reconoce que el dere-
cho al mínimo vital trasciende tanto a la materia fis-
cal como a la laboral, y abarca un conjunto de me-
didas estatales de diversa índole (acciones positivas
y negativas) que permiten respetar la dignidad hu-
mana en las condiciones prescritas por el artículo
25 constitucional, tomando en cuenta que ese dere-
cho no sólo se refiere a un mínimo para la supervi-
vencia económica, sino también para la existencia
libre y digna descrita en la parte dogmática de la
Constitución Federal, lo cual en términos de su ar-
tículo 1o., resulta concordante con los instrumentos
internacionales que son fundamento de los derechos
humanos reconocidos por la Ley Suprema. En ese
sentido, si el derecho al mínimo vital trasciende a lo
propiamente tributario y se proyecta sobre la nece-
sidad de que el Estado garantice la disponibilidad
de ciertas prestaciones en materia de procura exis-
tencial o asistencia vital, éste deberá asumir la tarea
de remover los obstáculos de orden económico y
social que impidan el pleno desarrollo de la perso-
na y la efectiva participación de todos los ciudada-
nos en la organización política, económica, cultural
y social del país.

“Derecho al mínimo vital. Sus alcances en mate-
ria tributaria. Existen diversas acepciones de lo
que debe entenderse por derecho al mínimo vital en
el ámbito tributario, sin que exista una posición
unánime al respecto. Sin embargo, puede apreciar-
se una misma postura en cuanto a la forma en la que
ese derecho, como derivación del principio de pro-
porcionalidad tributaria contenido en el artículo 31,
fracción IV, de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos, busca resguardar los signos
de capacidad económica -mas no contributiva, en
tanto no resulta idónea para tal fin- destinados a sa-
tisfacer necesidades primarias, de manera que en
tanto se supere ese nivel mínimo, la auténtica capa-
cidad contributiva del causante impone la necesidad
de aportar al sostenimiento de los gastos públicos,
en cumplimiento a la obligación establecida en el
precepto referido. En ese sentido, esta Suprema
Corte de Justicia de la Nación considera que el de-
recho al mínimo vital se configura, desde el punto
de vista tributario, como una proyección del princi-
pio de proporcionalidad tributaria y entraña una ga-
rantía de las personas, por virtud del cual el legisla-

dor, al diseñar el objeto de las contribuciones e
identificar la capacidad idónea para contribuir, debe
respetar un umbral libre o aminorado de tributación,
según sea el caso, correspondiente a los recursos
necesarios para la subsistencia de las personas, en el
cual le está vedado ejercer sus facultades por no es-
tar legitimada constitucionalmente la imposición de
gravámenes sobre ese mínimo indispensable, es de-
cir, un derecho por cuya virtud las personas no se-
rán llamadas a contribuir en tanto no satisfagan sus
necesidades más elementales, correlativo al deber
del legislador de respetar este límite.”

“Renta. El respeto al derecho al mínimo vital im-
plica considerar las características y condiciones
particulares bajo las cuales se genera el ingreso
de las personas, conforme a los diversos capítu-
los del título IV de la ley del impuesto relativo. El
impuesto sobre la renta para las personas físicas es
general, porque grava los ingresos obtenidos en di-
versas actividades económicas (prestación de servi-
cios personales subordinados, prestación de servi-
cios profesionales, actividades empresariales,
arrendamiento, intereses, dividendos, premios, ena-
jenación y adquisición de bienes); sin embargo, de-
ben valorarse las consecuencias que tiene la estruc-
tura cedular del Título IV, denominado “De las
Personas Físicas”, de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, en tanto el contribuyente debe calcular la
cantidad que por cada capítulo debe acumular, con-
siderando los ingresos (activos o pasivos) y, de ser
el caso, las deducciones autorizadas y las peculiari-
dades propias de cada capítulo -por ejemplo: en la
prestación de servicios personales subordinados
que permiten obtener salarios, debe acumularse el
ingreso respectivo sin deducción alguna; en la rea-
lización de actividades empresariales y profesiona-
les, los contribuyentes pueden determinar una utili-
dad fiscal (ingresos menos deducciones), así como
una utilidad gravable (utilidad fiscal menos la par-
ticipación de los trabajadores en las utilidades de
las empresas y, en su caso, las pérdidas fiscales de
ejercicios anteriores pendientes de aplicar) para cal-
cular una renta neta del ejercicio; lo anterior, sin
que esté autorizado, por regla general, la compen-
sación de las ganancias de un capítulo con las pér-
didas de otro, etcétera-, para aplicar a la suma de di-
chos conceptos la tarifa anual prevista en el artículo
177 de dicho ordenamiento, a través de la cual se
determinará de manera diferenciada (en lo cuantita-
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tivo y lo cualitativo) el impuesto a pagar. Lo ante-
rior pone de relieve que el derecho al mínimo vital,
como expresión del principio de proporcionalidad
tributaria contenido en el artículo 31, fracción IV,
de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos -y como lineamiento tendente a que los
recursos apenas suficientes para subsistir digna-
mente queden resguardados frente a la potestad tri-
butaria del legislador-, si bien tiene una proyección
sobre todas las personas físicas contribuyentes del
impuesto sobre la renta, no tiene un contenido ho-
mogéneo entre todos los sujetos del indicado Título
IV y, por tanto, no debe respetarse en idénticos tér-
minos para todos sus beneficiarios, sino que debe
analizarse por cada categoría de contribuyentes, to-
mando en cuenta las características y condiciones
particulares bajo las cuales se produce el ingreso
obtenido.”

“Derecho al mínimo vital. El legislador cuenta
con un margen de libre configuración en cuanto
a los mecanismos que puede elegir para salva-
guardarlo. Si bien es cierto que el principio de pro-
porcionalidad tributaria contenido en el artículo 31,
fracción IV, de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos demanda que las manifesta-
ciones de capacidad económica no idóneas para
contribuir no las afecte el sistema fiscal -y, adicio-
nalmente, que el impacto económico representado
por los tributos no debe dejar de valorar las necesi-
dades variadas que en cada caso influyen en la co-
bertura de las necesidades elementales, ajustándose
ello a los diversos niveles de capacidad contributi-
va, cuando ésta ya permite la imposición de gravá-
menes-, también lo es que la consecución de tales
objetivos no debe sujetarse a los efectos de una par-
ticular figura jurídica. En ese sentido, el principio
de capacidad contributiva,-a través del reconoci-
miento del derecho al mínimo vital, no demanda ne-
cesariamente la incorporación de una exención ge-
neralizada en el impuesto sobre la renta, o bien, una
deducción también de carácter general, pues corres-
ponde al legislador tributario diseñar el régimen le-
gal del gravamen y, en lo que hace a este tema, de-
finir· si en un momento determinado resulta más
adecuado a las finalidades del sistema fiscal, o más
acorde con la realidad económica, un mecanismo u
otro. Además, el fenómeno financiero es más com-
plejo que el aspecto impositivo, por lo que el respe-
to al derecho al mínimo vital no debe implicar, úni-

ca y exclusivamente, liberaciones de gravamen o la
introducción de figuras que aminoren el impacto de
los tributos, pues en la medida en que el Estado pro-
vea directamente satisfactores para las necesidades
más elementales, puede quedar autorizado el esta-
blecimiento de contribuciones. En consecuencia,
para cumplir con los requerimientos del derecho al
mínimo vital como expresión del principio de pro-
porcionalidad tributaria, el legislador cuenta con un
margen de libre configuración, de ahí que pueden
servir figuras tan dispares como las exenciones ge-
nerales -o acotadas bajo algún criterio válido-, las
deducciones generalizadas, las deducciones especí-
ficas por concepto o la valoración de condiciones
sistémicas - como puede ser la existencia de trata-
mientos favorables en otras contribuciones, inclusi-
ve, las indirectas-, tomando en cuenta que también
aportan elementos para el juicio que se efectúe en
relación con el grado de cumplimiento con dicho
derecho, la forma en la que el Estado social distri-
buya sus recursos, verificando la medida en la que
las asignaciones directas o subsidios pueden tener
un impacto en los más necesitados, valorando cómo
inciden unas y otros en la tributación de estos gru-
pos.”

Por otro lado, los derechos económicos, sociales y cul-
turales exigen del Estado, incluyendo a este Senado de
la República, que se proteja su núcleo esencial y que
no se adopten medidas regresivas.

El núcleo esencial de los derechos que se relacionan
con la seguridad social (entre ellos, indudablemente el
ahorro para el retiro) implica que la normatividad apli-
cable no adopte métodos, técnicas ni cánones que lo
hagan inoperante. Es decir, que se reconozca que, an-
te la imposibilidad del Estado para proveer al sistema
de pensiones y jubilaciones los recursos necesarios, se
permita que el ahorro voluntario y las aportaciones pa-
tronales a tal fin, sean un método sencillo y eficaz.

A su vez, y a modo de prohibición, la Constitución
exige que todos los derechos fundamentales, incluidos
los de carácter económico, social y cultural, sean re-
gulados e implementados bajo el principio de no re-
gresividad. Esto es, que se evite la adopción de medi-
das (administrativas, fiscales y legislativas) que
tengan como efecto directo o indirecto menoscabar la
protección, garantía y respeto con el que gozaban an-
teriormente.
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Así lo ha dicho la Suprema Corte de Justicia de la Na-
ción, en los criterios de rubro y texto siguientes:

“Progresividad de los derechos humanos. Crite-
rios para determinar si la limitación al ejercicio
de un derecho humano deriva en la violación de
aquel principio. El principio de progresividad de
los derechos humanos tutelado en el artículo 1o. de
la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos, es indispensable para consolidar la garan-
tía de protección de la dignidad humana, porque su
observancia exige, por un lado, que todas las auto-
ridades del Estado mexicano, en el ámbito de su
competencia, incrementen gradualmente la promo-
ción, respeto, protección y garantía de los derechos
humanos y, por otro, les impide, en virtud de su ex-
presión de no regresividad, adoptar medidas que
disminuyan su nivel de protección. Respecto de es-
ta última expresión, debe puntualizarse que la limi-
tación en el ejercicio de un derecho humano no ne-
cesariamente es sinónimo de vulneración al
principio referido, pues para determinar si una me-
dida lo respeta, es necesario analizar si: (I) dicha
disminución tiene como finalidad esencial incre-
mentar el grado de tutela de un derecho humano; y
(II) genera un equilibrio razonable entre los dere-
chos fundamentales en juego, sin afectar de manera
desmedida la eficacia de alguno de ellos. En ese
sentido, para determinar si la limitación al ejercicio
de un derecho humano viola el principio de progre-
sividad dé los derechos humanos, el operador jurí-
dico debe realizar un análisis conjunto de la afecta-
ción individual de un derecho en relación con las
implicaciones colectivas de la medida, a efecto de
establecer si se encuentra justificada.”

“Derechos económicos, sociales y culturales. De-
ber de proteger de manera inmediata su núcleo
esencial. Esta Suprema Corte de Justicia de la Na-
ción ha sostenido que los derechos sociales atribu-
yen un deber incondicional de proteger su núcleo
esencial. Así, dichos derechos imponen un deber de
resultado, esto es, el Estado mexicano tiene el deber
de garantizar de manera inmediata la protección del
núcleo esencial de los derechos sociales. Esta obli-
gación se justifica porque existen violaciones tan
graves a los derechos sociales que no sólo impiden
a las personas gozar de otros derechos, sino que ata-
can directamente su dignidad, luego se entiende que
se viola el núcleo esencial de los derechos sociales

cuando la afectación a éstos, atenta la dignidad de
las personas. Por tanto, los tribunales, en cada caso,
deberán valorar si la afectación a un derecho social
es de tal gravedad que vulnera la dignidad de las
personas y de ser así, deberán declarar que se viola
el núcleo esencial de ese derecho y ordenar su in-
mediata protección.” 

Amparo en revisión 566/2015. Miguel Ángel Arce
Montiel y otros. 15 de febrero de 2017. Mayoría de
tres votos de los Ministros Arturo Zaldívar Lelo de
Larrea, Jorge Mario Pardo Rebolledo, quien formu-
ló voto concurrente, y Norma Lucía Piña Hernán-
dez, quien reservó su derecho para formular voto
concurrente. Disidente: José Ramón Cossío Díaz,
quien reservó su derecho para formular voto parti-
cular.

Ausente: Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena. Ponente:
Arturo Zaldívar Lelo de Larrea. Secretarios: José
Ignacio Morales Simón y Arturo Bárcena Zubieta.

“Derechos económicos, sociales y culturales. De-
ber de alcanzar su plena protección progresiva-
mente. Una vez satisfecho el núcleo esencial, los
derechos económicos, sociales y culturales impo-
nen al Estado una obligación de fin, toda vez que
dichas normas establecen un objetivo que el Estado
debe alcanzar mediante los medios que considere
más adecuados, partiendo de la premisa de que el
pleno goce de los derechos sociales no se puede al-
canzar inmediatamente, sino de manera progresiva.
De esta manera, los órganos de los Poderes Ejecuti-
vo y Legislativo deben diseñar una política pública
mediante la cual se garantice el pleno goce de los
derechos económicos, sociales y culturales. Ahora,
este deber implica que tiene que existir una política
pública razonable para alcanzar el objetivo impues-
to por el derecho en cuestión. En este sentido, los
tribunales deben analizar si la medida impugnada se
inscribe dentro de una política pública que razona-
blemente busque alcanzar la plena realización del
derecho social. Sin embargo, son las autoridades
administrativas y legislativas quienes en principio
están en una mejor posición para determinar cuáles
son las medidas adecuadas para alcanzar la plena
realización de los derechos sociales, por tanto, al
analizar la razonabilidad de la medida los tribunales
deben ser deferentes con dichas autoridades.”
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“Derechos económicos, sociales y culturales. De-
beres que generan al Estado. Tanto la Suprema
Corte de Justicia de la Nación, como diversos trata-
dos internacionales en la materia, han establecido
que los derechos económicos, sociales y culturales
generan tres tipos de deberes para el Estado: 1) pro-
teger el núcleo esencial del derecho; 2) realizar pro-
gresivamente el alcance del derecho; y, 3) no adop-
tar injustificadamente medidas regresivas.”

La reforma fiscal de 2014 analizada por la Suprema
Corte de Justicia de la Nación fue validada como cons-
titucional, en su mayor parte, desde perspectivas dife-
rentes a las ya mencionadas. Razón por la cual, esta
Soberanía, al impulsar el ahorro como una temática
conjunta, propone modificar algunos de sus términos:

• Se propone la deducibilidad al 100% de las apor-
taciones para los fondos de ahorro, independiente-
mente de su monto, y de las demás prestaciones so-
ciales en favor de los trabajadores.

• Para estimular el ahorro voluntario o complemen-
tario en las cuentas individuales en la Afores o en
planes personales de retiro, se propone la elimina-
ción de los límites a las aportaciones de ahorros vo-
luntarios o complementarios para el retiro, así como
los cobros de impuestos por retiros anticipados de
dichos fondos.

Por lo expuesto y fundado, los suscritos, en ejercicio
de la facultad que confiere el artículo 71, fracción II,
de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos, sometemos a consideración de esta soberanía
el siguiente proyecto de

Decreto por el que se reforman el párrafo segundo
del artículo 8o. de la Ley para la Transparencia y
Ordenamiento de los Servicios Financieros; la frac-
ción XI del artículo 27; el penúltimo párrafo del ar-
tículo 134; artículo 135; y la fracción V del artículo
151 de la Ley del Impuesto sobre la Renta; se adi-
ciona un inciso g) al artículo 54 y se derogan las
fracciones XXX del artículo 28, la fracción I y el
primer párrafo de la fracción II del artículo 185,
todos de la Ley del Impuesto sobre la Renta para
quedar como sigue:

Primero. Se reforma el párrafo segundo del artículo
8o. de la Ley para la Transparencia y Ordenamiento de

los Servicios Financieros, para quedar de la siguiente
manera: 

Capítulo III. De la transparencia en relación con los
Medios de Disposición y en el otorgamiento de crédi-
tos, préstamos y financiamientos.

Artículo 8. El Banco de México establecerá a través
de disposiciones de carácter general, la fórmula, los
componentes y la metodología de cálculo del CAT, en
relación con los créditos, préstamos o financiamientos
que otorguen las Entidades. En dichas disposiciones el
Banco de México establecerá los tipos y montos de los
créditos, préstamos o financiamientos a los que será
aplicable el CAT.

El Banco de México establecerá a través de disposi-
ciones de carácter general, la fórmula, los componen-
tes y la metodología de cálculo de la GAT nominal y
real. En dichas disposiciones el Banco de México es-
tablecerá los tipos y montos de las operaciones a los
que será aplicable la GAT. Tratándose de la GAT re-
al, publicará la mediana de las expectativas de la
tasa de inflación esperada para 12 meses siguientes,
en períodos de 90 días, para efecto de cuantificar
los intereses reales a que se refiere el tercer párra-
fo del artículo 134 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

Segundo. Se reforma la fracción XI del artículo 27; se
deroga la fracción XXX del artículo 28; se adiciona un
inciso g) del artículo 54; se reforma el penúltimo pá-
rrafo del artículo 134; se reforma el artículo 135; se re-
forma la fracción V del artículo 151; se elimina la frac-
ción I y el primer párrafo de la fracción II del artículo
185, de la Ley del Impuesto sobre la Renta para que-
dar como sigue:

Artículo 27. ...

XI. ...

En el caso de las aportaciones a los fondos de aho-
rro, éstas sólo serán deducibles cuando, además de
ser sean generales en los términos de los párrafos
anteriores, el monto de las aportaciones efectuadas
por el contribuyente sea igual al monto aportado
por los trabajadores, la aportación del contribuyen-
te no exceda del trece por ciento del salario del tra-
bajador, sin que en ningún caso dicha aportación
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exceda del monto equivalente de 1.3 veces el sala-
rio mínimo general elevado al año y siempre que se
cumplan los requisitos de permanencia que se esta-
blezcan en el Reglamento de esta Ley

Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán
deducibles:

I.

…

XXX. Se deroga

…

Artículo 54. Las instituciones que componen el siste-
ma financiero que efectúen pagos por intereses, debe-
rán retener y enterar el impuesto aplicando la tasa que
al efecto establezca el Congreso de la Unión para el
ejercicio de que se trate en la Ley de Ingresos de la Fe-
deración sobre el monto del capital que dé lugar al pa-
go de los intereses, como pago provisional. La reten-
ción se enterará ante las oficinas autorizadas, a más
tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquél al
que corresponda, y se deberá expedir comprobante fis-
cal en el que conste el monto del pago de los intereses,
así como el impuesto retenido.

No se efectuará la retención a que se refiere el párrafo
anterior, tratándose de: 

I. Intereses que se paguen a:

a) …

b) …

c) …

d) …

e) …

f) …

g) Las personas físicas que hayan percibido
ingresos en instrumentos de depósito y aho-
rro que devenguen intereses cuyos rendi-
mientos reales, en términos de lo dispuesto en

el segundo párrafo del artículo 8° de la Ley
Federal de Transparencia y Ordenamiento de
los Servicios Financieros haya sido inferior al
nivel de inflación durante el periodo de inver-
sión, conforme a lo establecido en el segundo
y tercer párrafo del artículo 134 de esta Ley.

Artículo 135. Quienes paguen los intereses a que se
refiere el artículo 133 de esta Ley, están obligados a
retener y enterar el impuesto aplicando la tasa que al
efecto establezca el Congreso de la Unión para el ejer-
cicio de que se trate en la Ley de Ingresos de la Fede-
ración sobre el monto del capital que dé lugar al pago
de los intereses, como pago provisional. Tratándose
de los intereses señalados en el primer párrafo del
artículo 54 de esta Ley, no habrá lugar a la reten-
ción en el supuesto del inciso g) de la fracción I del
mismo numeral por el período trimestral que re-
porten intereses reales menores a los que resulten
del ajuste de la inflación.

Artículo 134. Las personas físicas deberán acumular a
sus demás ingresos los intereses reales percibidos en el
ejercicio.

Tratándose de intereses pagados por sociedades que no
se consideren integrantes del sistema financiero en los
términos de esta Ley y que deriven de títulos valor que
no sean colocados entre el gran público inversionista a
través de bolsas de valores autorizadas o mercados de
amplia bursatilidad, los mismos se acumularán en el
ejercicio en que se devenguen.

Se considera interés real, el monto en el que los intere-
ses excedan al ajuste por inflación. Para estos efectos,
el ajuste por inflación se determinará multiplicando el
saldo promedio diario de la inversión que genere los in-
tereses, por el factor que se obtenga de restar la unidad
del cociente que resulte de dividir el índice Nacional de
Precios al Consumidor del mes más reciente del perio-
do de la inversión, entre el citado índice correspon-
diente al primer mes del periodo. Cuando el cálculo a
que se refiere este párrafo se realice por un periodo in-
ferior a un mes o abarque fracciones de mes, el incre-
mento porcentual del citado índice para dicho periodo
o fracción de mes se considerará en proporción al nú-
mero de días por el que se efectúa el cálculo.

El saldo promedio de la inversión será el saldo que se
obtenga de dividir la suma de los saldos diarios de la
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inversión entre el número de días de la inversión, sin
considerar los intereses devengados no pagados.

Cuando el ajuste por inflación a que se refiere este pre-
cepto sea mayor que los intereses obtenidos, el resul-
tado se considerará como pérdida. La pérdida se podrá
disminuir de los demás ingresos obtenidos en el ejer-
cicio, excepto de aquéllos a que se refieren los Capítu-
los I y 11 de este Título. La parte de la pérdida que no
se hubiese podido disminuir en el ejercicio, se podrá
aplicar, en los cinco ejercicios siguientes hasta agotar-
la, actualizada desde el último mes del ejercicio en el
que ocurrió y hasta el último mes del ejercicio en el
que aplique o desde que se actualizó por última vez y
hasta el último mes del ejercicio en el que se aplique,
según corresponda. También se considerará como
pérdida en caso de los intereses reales en los instru-
mentos de ahorro en el sistema financiero, sean me-
nores a la inflación del período en que se devenga-
ron, en términos de lo dispuesto en el artículo 8,
párrafo 2 de la Ley Federal para la Transparencia
y Ordenamiento de los Servicios Financieros.

Cuando los intereses devengados se reinviertan, éstos
se considerarán percibidos, para los efectos de este Ca-
pítulo, en el momento en el que se reinviertan o cuan-
do se encuentren a disposición del contribuyente, lo
que suceda primero.

Artículo 151. Las personas físicas residentes en el pa-
ís que obtengan ingresos de los señalados en este Tí-
tulo, para calcular su impuesto anual, podrán hacer,
además de las deducciones autorizadas en cada Capí-
tulo de esta Ley que les correspondan, las siguientes
deducciones personales:

…

V. Las aportaciones complementarias de retiro rea-
lizadas directamente en la subcuenta de aportacio-
nes complementarias de retiro, en los términos de la
Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro o a las
cuentas de planes personales de retiro, así como las
aportaciones voluntarias realizadas a la subcuenta
de aportaciones voluntarias, siempre que en este úl-
timo caso dichas aportaciones cumplan con los re-
quisitos de permanencia establecidos para los pla-
nes de retiro conforme al segundo párrafo de esta
fracción. El monto de la deducción a que se refiere
esta fracción será de hasta el 10% de los ingresos

acumulables del contribuyente en el ejercicio, sin
que dichas aportaciones excedan del equivalente a
cinco salarios mínimos generales del área geográfi-
ca del contribuyente elevados al año.

Para los efectos del párrafo anterior, se consideran pla-
nes personales de retiro, ...

Cuando los recursos invertidos en las subcuentas de
aportaciones complementarias de retiro, en las sub-
cuentas de aportaciones voluntarias o en los planes
personales de retiro, así como los rendimientos que
ellos generen, se retiren antes de que se cumplan los
requisitos establecidos en esta fracción, el retiro se
considerará ingreso acumulable en los términos del
Capítulo IX de este Título.

Artículo 185. Los contribuyentes a que se refiere el
Título IV de esta Ley, que efectúen depósitos en las
cuentas personales especiales para el ahorro, realicen
pagos de primas de contratos de seguro que tengan co-
mo base planes de pensiones relacionados con la edad,
jubilación o retiro que al efecto autorice el Servicio de
Administración Tributaria mediante disposiciones de
carácter general, o bien adquieran acciones de los fon-
dos de inversión que sean identificables en los térmi-
nos que también señale el referido órgano desconcen-
trado mediante disposiciones de carácter general,
podrán restar el importe de dichos depósitos, pagos o
adquisiciones, de la cantidad a la que se le aplicaría la
tarifa del artículo 152 de esta Ley de no haber efec-
tuado las operaciones mencionadas, correspondiente
al ejercicio en que éstos se efectuaron o al ejercicio in-
mediato anterior, cuando se efectúen antes de que se
presente la declaración respectiva, de conformidad
con las reglas que a continuación se señalan:

I. El importe de los depósitos, pagos o adquisicio-
nes a que se refiere este artículo no podrán exceder
en el año de calendario de que se trate, del equiva-
lente a $152,000.00, considerando todos los con-
ceptos.

Las acciones de los fondos de inversión a que se re-
fiere este artículo quedarán en custodia del fondo de
inversión al que correspondan, no pudiendo ser en-
ajenadas a terceros, reembolsadas o recompradas
por dicho fondo, antes de haber transcurrido un pla-
zo de cinco años contado a partir de la fecha de su
adquisición, salvo en el caso de fallecimiento del ti-
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tular de las acciones.

II. Las cantidades que se depositen en las cuentas
personales, se paguen por los contratos de seguros,
o se inviertan en acciones de los fondos de inver-
sión, a que se refiere este artículo, así como los in-
tereses, reservas, sumas o cualquier cantidad que
obtengan por concepto de dividendos, enajenación
de las acciones de los fondos de inversión, indem-
nizaciones o préstamos que deriven de esas cuentas,
de los contratos respectivos o de las acciones de los
fondos de inversión, deberán considerarse, como”
ingresos acumulables del contribuyente en su de-
claración correspondiente al año de calendario en
que sean recibidas o retiradas de su cuenta personal
especial para el ahorro, del contrato de seguro de
que se trate o del fondo de inversión del que se ha-
yan adquirido las acciones. En ningún caso la tasa
aplicable a las cantidades acumulables en los térmi-
nos de esta fracción será mayor que la tasa del im-
puesto que hubiera correspondido al contribuyente
en el año en que se efectuaron los depósitos, los pa-
gos de la prima o la adquisición de las acciones, de
no haberlos recibido.

Artículo Transitorio

Único. El presente decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Notas

1 https:/ /www.ukessays.com/essays/economics/the-role-of-sa-

vings-and-investment-inan- economy-economics-essay.php

2 http://www.elfínanciero.com.mx/economia/pagan-mexicanos-

por-ahorrar-en-los-bancos.html

3 Ley del Impuesto sobre la Renta. Artículo 151.

Dado en la sede del Senado de la República del Con-
greso de la Unión, a los 8 días del mes de marzo del
año dos mil dieciocho.

Senadores: Héctor Flores Ávalos (rúbrica), Jorge Luis Lavalle

Maury, Jesús Casillas Romero, Mario Delgado Carrillo, Luis Ar-

mando Melgar Bravo, José de Jesús Santana García (rúbrica), Lau-

ra Guadalupe Herrera Guajardo (rúbrica), Sylvia Leticia Martínez

Elizondo (rúbrica).
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